
— 9545 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

4) odpady niebezpieczne (zu¿yte baterie, �wietlówki, far-
by i inne) odbierane s¹ w cyklu co najmniej raz na trzy
miesi¹ce,

5) odpady wielkogabarytowe, odpady budowlane oraz
zu¿yty sprzêt elektryczny i elektroniczny odbierane s¹
przez podmiot uprawniony na indywidualne zg³osze-
nie,

6) w przypadku zakupu nowego sprzêtu elektrycznego lub
elektronicznego sprzedaj¹cy (sklep) ma obowi¹zek
odbioru od klienta zu¿ytego wyrobu tego samego
rodzaju (na zasadzie jeden za jeden),

7) przeterminowane i nie zu¿yte leki nale¿y zwracaæ nie-
odp³atnie do wyznaczonych pojemników w aptekach,

8) nie zu¿yte i przeterminowane �rodki ochrony ro�lin
oraz opakowania po tych �rodkach nale¿y zwracaæ w
miejscach ich zakupu,

9) azbest (materia³y konstrukcyjne i izolacyjne zawieraj¹-
ce azbest) nale¿y zlecaæ do usuniêcia specjalistycznym
przedsiêbiorcom zajmuj¹cym siê gospodarowaniem
tymi odpadami � wykaz przedsiêbiorców posiadaj¹-

Poz. 1698, 1699

cych zezwolenie na gospodarowanie tego rodzaju
odpadami niebezpiecznymi jest dostêpny w urzêdzie
gminy.�

�11b 1) Odpady niesegregowane pochodz¹ce z sektora
handlowego i publicznego (sklepy, lokale gastronomiczne,
zak³ady produkcyjne, szko³y, przedszkola, o�rodki zdrowia)
s¹ odbierane przez podmiot uprawniony w cyklu dwa razy
w miesi¹cu

2) Pozosta³e rodzaje odpadów pochodz¹cych od podmio-
tów, o których mowa w pkcie 1 s¹ odbierane jak
odpady od gospodarstw domowych tzn. wed³ug zasad
opisanych w §11 a pkt 2-9.�

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Wójtowi Gminy
S³upca.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od
og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielko-
polskiego.

Przewodnicz¹ca Rady Gminy
(-) Daniela Rutkowska

1699

UCHWA£A Nr XXVIII/155/09 RADY GMINY S£UPCA

z dnia 27 marca 2009 r.

w sprawie przyjêcia: �Gminnego programu opieki nad zabytkami dla Gminy S³upca na lata 2009 � 2012�

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca
1990 r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.
1591 z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz.
984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz.1806, z 2003r Nr 80, poz.
717 i Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116,
poz. 1203 i Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441 i Nr
175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128 i Nr 181, poz. 1337
oraz z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173, poz.
1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223 poz. 1458), art. 87
ust. 3 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i o
opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 z 2004 r. Nr 96,
poz. 959, z 2005 r. Nr 238, poz. 2390, z 2006 r. Nr 50, poz. 362
i Nr 126, poz. 875) Rada Gminy S³upca uchwala, co nastêpuje:

§1. Przyjmuje siê �Gminny program opieki nad zabytkami
dla Gminy S³upca na lata 2009 - 2012�, stanowi¹cy za³¹cznik
do niniejszej uchwa³y.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Wójtowi Gminy
S³upca.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od dnia
og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielko-
polskiego.

Przewodnicz¹ca Rady Gminy
(-) Daniela Rutkowska



— 9546 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI GMINY S£UPCA NA LATA 2009-2012

Poz. 1699

S£UPCA 2009

SPIS TRE�CI

1. Wstêp

1.1. Po³o¿enie i krótka charakterystyka gminy

1.2. Cel opracowania gminnego programu opieki nad
zabytkami

1.3. Podstawa prawna opracowania gminnego programu
opieki nad zabytkami

2. Uwarunkowania zewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego

2.1. Relacje gminnego programu opieki nad zabytkami z
opracowaniami wykonanymi na poziomie województwa

2.1.1. Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego

2.1.2. Plan zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego

2.1.3. Inne dokumenty o zasiêgu województwa, których
problematyka zwi¹zana jest z dziedzictwem kulturowym

3. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego gminy

3.1. Obiekty zabytkowe nieruchome o najwy¿szym znacze-
niu dla gminy wpisane do rejestru zabytków

3.2. Wykaz obiektów zabytkowych nieruchomych znajdu-
j¹cych siê w gminnej ewidencji zabytków

3.3. Zespo³y najcenniejszych zabytków ruchomych na te-
renie gminy

3.4. Krajobraz kulturowy � obszarowe wpisy do rejestru
zabytków (uk³ady urbanistyczne, parki kulturowe, parki krajo-
brazowe)

3.5. Zabytki archeologiczne

3.5.1. Wykaz stanowisk archeologicznych wpisanych do
rejestru zabytków z terenu gminy

3.5.2. Wykaz stanowisk o w³asnej formie krajobrazowej

3.5.3. Zestawienie liczbowe stanowisk archeologicznych ze-
widencjonowanych i wpisanych do rejestru zabytków, ³¹cznie z
ich funkcj¹ oraz krótk¹ analiz¹ chronologiczn¹ (opis koncentracji
stanowisk archeologicznych � uwarunkowania fizjograficzne)

4. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa i krajobrazu kulturowego

4.1. Stan zachowania i obszary najwiêkszego zagro¿enia
zabytków

4.1.1. Stan zachowania zabytków nieruchomych wpisa-
nych do rejestru zabytków

4.1.2. Stan zachowania zabytków ruchomych

4.1.3. Stan zachowania zabytków archeologicznych oraz
istotne zagro¿enia dla zabytków archeologicznych

4.1.4. Obszary najwiêkszego zagro¿enia dla zabytków w
gminie

4.2. Uwarunkowania wynikaj¹ce z Planu Rozwoju Lokalne-
go Gminy S³upca

4.3. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze Studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy
S³upca

4.4. Uwarunkowania wynikaj¹ce z miejscowych planów
zagospodarowania przestrzennego gminy

4.5. Uwarunkowania wynikaj¹ce z ochrony przyrody i rów-
nowagi ekologicznej.

5. Cele gminnego programu opieki nad zabytkami (art.
87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami oraz inne okre�lone przez gminê)

6. Kierunki dzia³añ dla realizacji gminnego programu
opieki nad zabytkami

6.1. Gminna ewidencja zabytków

6.1.1. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków nieru-
chomych

6.1.2. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków arche-
ologicznych

6.1.3. Inwentaryzacja obiektów tzw. ma³ej architektury

6.2. Edukacja i promocja w zakresie ochrony zabytków

6.3. Dzia³ania zmierzaj¹ce do poprawy stanu zachowania
dziedzictwa kulturowego

6.4. Okre�lenie sposobu realizacji poszczególnych celów
gminnego programu opieki nad zabytkami

7. Instrumentarium realizacji gminnego programu opieki
nad zabytkami

8. Monitoring dzia³ania gminnego programu opieki nad
zabytkami

9. Niektóre zewnêtrzne �ród³a finansowania gminnego
programu opieki nad zabytkami.

Wstêp

1.1. Po³o¿enie i krótka charakterystyka gminy

Gmina po³o¿ona jest we wschodniej czê�ci województwa
wielkopolskiego, w ca³o�ci w dorzeczu rzeki Warty. Od wscho-
du, po³udnia i pó³nocy gmina otacza miasto S³upcê. Admini-
stracyjnie gmina nale¿y do powiatu s³upeckiego, granicz¹c z
nastêpuj¹cymi gminami:

- od pó³nocy z gminami Ostrowite i Powidz (pow. s³upecki),

- od wschodu z gminami Kazimierz Biskupi i Golina (pow.
koniñski),

- od po³udnia z gmin¹ L¹dek (pow. s³upecki),

- od zachodu z gmin¹ Strza³kowo (pow. s³upecki).

Powierzchnia gminy wynosi 14.493 ha, w tym u¿ytki rolne
zajmuj¹ 11.477 ha, a tereny le�ne i zadrzewione tylko 676 ha.
Na uwagê zas³uguje du¿a powierzchnia wód - 460 ha.



— 9547 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105 Poz. 1699

Wg stanu na dzieñ 31.12.2007 r. gminê zamieszkiwa³o
9.275 osób. Na terenie gminy znajduje siê 58 miejscowo�ci
skupionych w 30 so³ectwach.

Wg regionalizacji fizyczno-geograficznej gmina le¿y na
pograniczu 3 mezoregionów: Pojezierza Gnie�nieñskiego,
Pojezierza Kujawskiego i Równiny Wrzesiñskiej wchodz¹cych
w sk³ad Pojezierza Wielkopolskiego. Teren przyleg³y do tzw.
Rynny Powidzko - Wilczyñskiej po³o¿onej na Wysoczy�nie
Gnie�nieñskiej z³o¿ony jest z licznych pagórków morenowych,
wysoczyzn morenowych oraz pól sandrowych. Na wschód od
Rynny Powidzko- Wilczyñskiej rozci¹ga siê subregion zwany
Równin¹ Kleczewsk¹. Jest to wysoczyzna morenowa p³aska,
zbudowana g³ównie z glin i pisków zwa³owych. Po³udniowa
czê�æ gminy po³o¿ona jest na obszarze Równiny Wrzesiñskiej
wykszta³conej w postaci Sandru Powidzkiego i sandru towa-
rzysz¹cego strefie marginalnej Pagórków Powidzko- Wrzesiñ-
skich. Dzieli je rzeka Meszna.

Obszar gminy ma dobrze rozbudowan¹ infrastrukturê ko-
munikacyjn¹. Przez teren gminy przebiega magistrala kolejo-
wa E-20 Warszawa- Poznañ- Kunowice i linia kolejowa specjal-
nego przeznaczenia- bocznica kolejowa Powidz. Przez teren
gminy przebiega tak¿e autostrada A-2 Wrze�nia- Konin, droga
krajowa nr 92 Poznañ- Warszawa, ponadto drogi wojewódz-
kie, powiatowe i gminne. Drogi krajowe maj¹ ³¹czn¹ d³ugo�æ
15,6 km. Do dróg wojewódzkich nale¿¹ drogi: Koszuty - Dr¹¿na
(d³. 9 km) i Kotunia - K¹ty (d³. 4 km). Drogi powiatowe to 20
odcinków dróg o ³¹cznej d³ugo�ci 74,07 km, z czego 10,6 km
stanowi¹ drogi gruntowe. Na terenie gminy jest 98,9 km dróg
gminnych.

Obszar gminy jest ma³o zasobny w surowce mineralne.
Lokalne znaczenie gospodarcze maj¹ udokumentowane z³o¿a
kruszywa naturalnego w Kochowie, Niezgodzie i Zaborzu.

Istotne znaczenie w zaopatrzeniu w wodê posiada Wielka
Dolina Kopalna (GZWP nr 144 i 143) a �ci�lej jej dolina
poboczna - Kopalna Dolina Meszny. Wody podziemne wystê-
puj¹ w kilku poziomach, najczê�ciej w czwarto- i trzeciorzêdo-
wym. W gminie S³upca wody te czerpi¹ m. in. w Koszutach
Du¿ych, K¹tach, Józefowie, Nowej Wsi, Wilcznej i ¯elazkowie.

W gminie S³upca rolnictwo jest podstawow¹ funkcj¹ go-
spodarcz¹ gminy.

1.2. Cel opracowania gminnego programu opieki nad
zabytkami

Nadrzêdnym celem Programu opieki nad zabytkami gminy
S³upca na lata 2008-2011 jest ukierunkowanie dzia³añ samo-
rz¹du gminnego na poprawê stanu zachowania i utrzymania
zasobów dziedzictwa kulturowego gminy. Szczegó³owe cele
wynikaj¹ z ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków
i opiece nad zabytkami.

Okre�lone zosta³y nastêpuj¹co:

- w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju,

- uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

- zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

- wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

- podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

- okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystywaniem tych zabytków,

- podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

1.3. Podstawa prawna opracowania gminnego programu
opieki nad zabytkami

1. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gminnym
(Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami).

Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy, do zadañ w³asnych
gminy nale¿y zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólno-
ty, w tym m.in. sprawy kultury, a wiêc bibliotek gminnych
i innych instytucji kultury oraz ochrony zabytków i opieki
nad zabytkami.

2. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zmianami), która
nak³ada na gminê nastêpuj¹ce obowi¹zki i uprawnienia:

a) prawo utworzenia przez radê gminy (po uprzednim
zasiêgniêciu opinii konserwatora zabytków) parku kul-
turowego w celu ochrony krajobrazu kulturowego oraz
zachowania wyró¿niaj¹cych siê krajobrazowo terenów
z zabytkami nieruchomymi charakterystycznymi dla
miejscowej tradycji budowlanej i osadniczej (art. 16),

b) obowi¹zek uwzglêdniania w strategii rozwoju gminy,
studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania
przestrzennego gminy oraz miejscowych planach za-
gospodarowania przestrzennego ochrony zabytków i
opieki nad zabytkami (art. 18 i 19),

c) obowi¹zek uzgadniania projektów i zmian planów za-
gospodarowania przestrzennego z wojewódzkim kon-
serwatorem zabytków (art. 20),

d) obowi¹zek prowadzenia gminnej ewidencji zabytków
w formie zbioru kart adresowych zabytków z terenu
gminy, objêtych wojewódzk¹ ewidencj¹ zabytków (art.
22 ust. 4),

e) przyjmowanie zawiadomieñ o znalezieniu w trakcie
prowadzenia robót budowlanych lub ziemnych przed-
miotu, co do którego istnieje przypuszczenie, ¿e jest on
zabytkiem oraz powiadomienie o tym fakcie wojewódz-
kiego konserwatora zabytków (art. 32 ust. 1 pkt 3 i ust.
2),

f) przyjmowanie zawiadomieñ o przypadkowym znalezie-
niu przedmiotu, co do którego istnieje przypuszczenie,
¿e jest on zabytkiem archeologicznym i powiadomienie
o tym fakcie wojewódzkiego konserwatora zabytków
(art. 33 ust. 1 i 2),



— 9548 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

g) sprawowanie opieki nad zabytkami, w tym finansowa-
nie prac konserwatorskich i budowlanych przy zabyt-
ku, do którego gmina posiada tytu³ prawny (art. 71
ust. 1 i 2)

h) prawo udzielania przez organ stanowi¹cy gminy, na
zasadach okre�lonych w podjêtych uchwa³ach, dotacji
na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty
budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabyt-
ków (art. 81),

i) obowi¹zek sporz¹dzenia przez wójta gminy na okres 4
lat gminnego programu opieki nad zabytkami (art. 87
ust. 1).

j) obowi¹zek sporz¹dzenia i przedstawienia radzie gminy
sprawozdania z realizacji programu (art. 87, ust. 5).

2. Uwarunkowania zewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego

2.1. Relacje gminnego programu opieki nad zabytkami z
opracowaniami wykonanymi na poziomie województwa

2.1.1. Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego

�Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do roku
2020� jest dokumentem opracowanym przez Urz¹d Marsza³-
kowski Województwa Wielkopolskiego, a przyjêtym przez
Sejmik Województwa Wielkopolskiego w dniu 19 grudnia
2005 r. Uchwa³¹ Nr XLII/692 A/05.

Strategia okre�la uwarunkowania, cele i kierunki rozwoju
województwa. Ustalenia zawarte w cyt. dokumencie stanowi¹
podstawê do sporz¹dzenia planu zagospodarowania prze-
strzennego województwa, przez co maj¹ bezpo�redni wp³yw
na zachowanie i poprawê jako�ci krajobrazu kulturowego.

Generalnym celem �Strategii rozwoju województwa wiel-
kopolskiego� jest poprawa jako�ci przestrzeni województwa,
systemu edukacji, rynku pracy, gospodarki oraz sfery spo³ecz-
nej, skutkuj¹ca wzrostem poziomu ¿ycia mieszkañców. Cel ten
bêdzie realizowany przy pomocy celów strategicznych i ope-
racyjnych.

W celach strategicznych dotycz¹cych dostosowania prze-
strzeni do wyzwañ XXI wieku, okre�lony zosta³ cel operacyjny
1.3. �Wzrost znaczenia i zachowania dziedzictwa kulturowe-
go�. Dziedzictwo kulturowe w rozwoju Wielkopolski jest czyn-
nikiem integracji spo³ecznej, stanowi instrument promocji
regionu oraz przyczynia siê do rozwoju gospodarczego, ponie-
wa¿ mo¿e byæ baz¹ dla turystyki i us³ug kulturalnych.

Cel ten realizowany bêdzie m.in. poprzez:

- inwestycje w instytucje kultury,

- ochronê dorobku kulturowego,

- wsparcie dzia³añ powiêkszaj¹cych dorobek kulturalny re-
gionu,

- promocjê aktywno�ci kulturalnej mieszkañców.

Cel strategiczny zak³adaj¹cy �Zwiêkszenie efektywno�ci
wykorzystania potencja³ów rozwojowych województwa� ma
byæ realizowany poprzez cel operacyjny 2.4. �Zwiêkszenie
udzia³u us³ug turystycznych i rekreacji w gospodarce regio-

nu�, którego za³o¿eniem jest, i¿ �Przyrodnicze, krajobrazowe
oraz kulturowe atuty Wielkopolski tworz¹ szanse na rozwój
sektora us³ug turystyczno-rekreacyjnych. W po³¹czeniu z tury-
styk¹ biznesow¹ sektor ten ma szanse na znaczny udzia³ w
gospodarce regionu. Jest to tym bardziej wa¿ne, i¿ tego typu
us³ugi generuj¹ du¿¹ liczbê miejsc pracy przy stosunkowo
niskich nak³adach�.

Cel ten realizowany bêdzie m.in. poprzez:

- inwestycjê w infrastrukturê poprawiaj¹c¹ stan zagospoda-
rowania obszarów atrakcyjnych pod wzglêdem turystycz-
nym i rekreacyjnym z poszanowaniem wymogów ochrony
�rodowiska,

- wsparcie bazy noclegowej i gastronomicznej,

- promocjê przedsiêbiorczo�ci w tym zakresie,

- wsparcie rozwoju agroturystyki,

- promocjê turystyki alternatywnej.

2.1.2. Plan zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa wiel-
kopolskiego sporz¹dzony na okres perspektywiczny do roku
2020, uchwalony przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego
Uchwa³¹ Nr XLII/628/2001 z dnia 26 listopada 2001 roku.

Plan uznaje, ¿e podstawow¹ zasad¹ pozwalaj¹c¹ na zacho-
wanie dóbr kultury dla innych pokoleñ jest bezwzglêdne
przestrzeganie obowi¹zuj¹cego w tym zakresie prawa. Ochro-
na dziedzictwa kulturowego powinna byæ realizowana poprzez
w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zagospodarowania
przestrzennego oraz w studiach uwarunkowañ i kierunków
zagospodarowania przestrzennego gmin.

W planie zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego przyjêto, i¿ podstawow¹ zasad¹ kszta³-
towania rozwoju województwa winno byæ optymalne wyko-
rzystanie szeroko rozumianych uwarunkowañ wewnêtrznych
oraz szans wynikaj¹cych z uwarunkowañ zewnêtrznych dla
zaspokajania potrzeb mieszkañców i sprawnego funkcjono-
wania podmiotów gospodarczych. Z zasady tej wynikaj¹
przes³anki znacz¹ce dla ochrony dziedzictwa kulturowego
województwa:

1) nie zaprzepa�ciæ posiadanych przez województwo mo¿li-
wo�ci wynikaj¹cych z po³o¿enia, tradycji, istniej¹cego po-
tencja³u �rodowiska przyrodniczego, walorów spo³ecznych
i gospodarki,

2) chroni¹c posiadane dobra, efektywnie je wykorzystaæ, a
równocze�nie w miarê mo¿liwo�ci je pomna¿aæ oraz po-
prawiaæ ich jako�æ.

Zasadniczym celem dla kszta³towania polityki przestrzen-
nej województwa wielkopolskiego jest harmonijny, zrówno-
wa¿ony rozwój ca³ego terytorium poprzez poprawê jako�ci
zagospodarowania przestrzennego i wzrost wewnêtrznej spój-
no�ci województwa. Jedn¹ z zasadniczych kategorii, do której
sprowadziæ mo¿na cele zagospodarowania przestrzennego
województwa jest tworzenie warunków do poprawy jako�ci
¿ycia i rozwoju zrównowa¿onego, które sprowadzaj¹ siê m.in.
do zachowania w³a�ciwych proporcji miêdzy elementami za-

Poz. 1699



— 9549 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

gospodarowania przestrzennego i poprawê walorów estetycz-
nych struktur przestrzennych i krajobrazu.

Za g³ówne zasady zagospodarowania przestrzennego wo-
jewództwa wielkopolskiego przyjêto m.in.

1) tworzenie warunków do wspó³istnienia �rodowiska przy-
rodniczego i zurbanizowanego,

2) zachowanie dziedzictwa kulturowego i wpisanie go w
struktury przestrzenne i otaczaj¹cy krajobraz.

W planie wojewódzkim przyjêto, ¿e w zagospodarowaniu
przestrzeni w odniesieniu do ochrony dziedzictwa kulturowe-
go nie powinno siê przekraczaæ nastêpuj¹cych wskazañ:

1) w obszarach chronionego krajobrazu nie powinno siê
lokalizowaæ obiektów i urz¹dzeñ zak³ócaj¹cych w drastycz-
ny sposób walory kulturowe,

2) ochronie podlegaj¹ obiekty cenne kulturowo, wymagaj¹ce
bezwzglêdnego zachowania dla przysz³ych pokoleñ oraz
ich bezpo�rednie otoczenie, w którym nie powinny byæ
lokalizowane obiekty nieprzystosowane architektonicznie i
funkcjonalnie,

3) w strefach ochrony konserwatorskiej zagospodarowanie
winno odbywaæ siê na warunkach okre�lonych przez s³u¿-
by konserwatorskie,

4) strefy ochrony widokowej (osie widokowe, ci¹gi widoko-
we, dominanty przestrzenne, panoramy) powinny byæ
wyznaczone poprzez stosowne zapisy oraz w studiach
uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania przestrzen-
nego gmin.

Jak ju¿ to wy¿ej wskazano generalnym celem zagospoda-
rowania przestrzeni województwa wielkopolskiego jest zrów-
nowa¿ony rozwój ca³ego terytorium, ³¹cz¹cy w sobie ³ad spo-
³eczny, ³ad ekonomiczny, ³ad ekologiczny i ³ad przestrzenny.

£ad przestrzenny mo¿na uzyskaæ m. in. przez:

1) dobre rozpoznanie prawide³ tradycyjnego kszta³towania
przestrzeni miejskich i zastosowanie ich na nowo; formu³a
przywracania przestrzeni miejskiej musi uwzglêdniaæ mo¿-
liwo�ci wszelkich kreacji, a nowoczesne budynki o dobrej
architekturze nie powinny byæ traktowane jako niepo¿¹da-
ne, ale jako potencjalne wzbogacenie dziedzictwa kulturo-
wego,

2) przestrzeganie wytycznych konserwatorskich w zakresie
nie tylko poszczególnych obiektów objêtych ochron¹, ale
równie¿ zasad zagospodarowania zabytkowych uk³adów
urbanistycznych,

3) �odkrycie� lokalnej architektury wiejskiej i zapewnienie
mo¿liwo�ci wprowadzenia tradycyjnych gabarytów, form
dachów, detali i rozwi¹zañ materia³owych do obiektów o
wspó³czesnych standardach; nurt architektury regionalnej
nie mo¿e mieæ prawa wy³¹czno�ci, ale powinien stanowiæ
wa¿ny wyró¿nik przy kszta³towaniu specyfiki lokalnej,

4) ochronê krajobrazu, a w rejonach o najwy¿szych walorach
przyrodniczych i krajobrazowych wykluczenie realizacji
obiektów, które charakterem (gabaryty, powierzchnia zaj-
mowanego terenu, rodzaj prowadzonej dzia³alno�ci) koli-
duj¹ z otoczeniem.

Dla kszta³towania przestrzeni miejskiej przyjêto m. in.
nastêpuj¹ce zasady:

1) ochrona dziedzictwa kulturowego, to¿samo�ci i tradycyj-
nych elementów �rodowiska miejskiego, takich jak: zabyt-
kowe dzielnice, budynki, dominanty przestrzenne, panora-
my, tereny zielone i tereny otwarte; respektowanie zaleceñ
wynikaj¹cych z przepisów ochronnych i poszerzenie zakre-
su ochrony prawnej,

2) wykorzystywanie atutów wynikaj¹cych z ukszta³towania
terenu, osi widokowych, dominant przestrzennych, pa-
noram,

3) w zapisach miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego podnoszenie wymogów architektury w stosun-
ku do obiektów realizowanych na obszarach �ródmie�æ
oraz w pobli¿u terenów o najwy¿szych walorach kulturo-
wych i przyrodniczych,

4) podejmowanie opracowañ dotycz¹cych rewaloryzowania
zabytkowych dzielnic.

Dla kszta³towania obszarów wiejskich przyjêto m. in. na-
stêpuj¹ce zasady:

1) ochrona charakterystycznych uk³adów ruralistycznych oraz
zespo³ów sakralnych, pa³acowo-parkowych, folwarków,
ochrona zabytkowych budynków mieszkalnych, gospodar-
czych, wiatraków, remiz, szkó³, ku�ni, m³ynów, gorzelni i
innych elementów specyficznych dla architektury wiejskiej
np. kapliczek i krzy¿y,

2) poszanowanie kszta³towanej tradycyjnie ró¿norodno�ci
form osadnictwa wiejskiego w poszczególnych rejonach,

3) twórcze wykorzystywanie wzorców architektury lokalnej
przy formu³owaniu warunków dla projektowanej zabudo-
wy, odwo³ywanie siê do architektury regionalnej Wielko-
polski, preferowanie rodzimych materia³ów budowlanych
oraz tradycyjnych elementów ma³ej architektury takich jak
drewniane p³oty, podmurówki z kamienia naturalnego, itp.

Dla kszta³towania otwartych przestrzeni przyjêto nastêpu-
j¹ce zasady:

1) zakaz wznoszenia w pobli¿u jezior, rzek, kana³ów, krajobra-
zowych punktów widokowych lub na terenach o szczegól-
nych walorach krajobrazowych obiektów budowlanych
naruszaj¹cych walory krajobrazowe i uniemo¿liwiaj¹cych
dostêp do nich,

2) wprowadzenie zieleni os³onowej wokó³ istniej¹cych i projek-
towanych obiektów kolizyjnych w stosunku do krajobrazu,

3) narzucanie ograniczeñ w sytuowaniu reklam, wykluczenie
ich z miejsc o ciekawej ekspozycji.

Dla kszta³towania przestrzeni wokó³ miejsc cennych kultu-
rowo przyjêto nastêpuj¹ce zasady:

1) dostosowanie zagospodarowania do masowego ruchu
turystycznego i pielgrzymkowego (hotele, campingi, ga-
stronomia, parkingi, itp.),

2) ograniczenie dzia³alno�ci gospodarczej do nie koliduj¹cej
z wiod¹c¹ funkcj¹ miejsca, a wspieranie dzia³alno�ci zwi¹-
zanej z obs³ug¹ turystów czy pielgrzymów,

Poz. 1699



— 9550 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

3) izolowanie tych miejsc od bezpo�redniego styku z wspó³-
czesnym zainwestowaniem, zachowanie niezbêdnej otwar-
tej przestrzeni w celu lepszego ich wyeksponowania.

Uznano nastêpuj¹ce zasady w zakresie ochrony dziedzic-
twa kulturowego:

1) podstawow¹ zasad¹ pozwalaj¹c¹ na zachowanie dóbr
kultury dla przysz³ych pokoleñ jest bezwzglêdne prze-
strzeganie obowi¹zuj¹cego w tym zakresie prawa, tj.
przepisów ustawy o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami,

2) ochrona krajobrazu kulturowego mo¿e byæ realizowana
poprzez w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zagospo-
darowania przestrzennego i studiach uwarunkowañ i kie-
runków zagospodarowania przestrzennego gmin.

2.1.3. Inne dokumenty o zasiêgu województwa, których
problematyka zwi¹zana jest z dziedzictwem kulturowym

W Strategii rozwoju turystyki w województwie wielkopol-
skim, przyjêtej w 2007 r., w�ród priorytetów i celów rozwoju
turystyki w województwie wskazane zosta³y g³ówne pola
strategiczne, w których generuj¹ i kumuluj¹ siê procesy
rozwojowe i dzia³alno�æ w dziedzinie turystyki. Wskazane pola
strategiczne maj¹ stanowiæ g³ówne obszary wieloletnich i
docelowych dzia³añ zmierzaj¹cych do osi¹gniêcia celu nad-
rzêdnego w turystyce wielkopolskiej. Do priorytetów rozwo-
jowych zaliczono rozwój walorów turystycznych. Celem stra-
tegicznym jest tu podnoszenie atrakcyjno�ci turystycznej re-
gionu poprzez lepsz¹ ochronê, ekspozycjê i organizacjê zaso-
bów kulturowych i przyrodniczych. Dwa cele operacyjne od-
nosz¹ siê wprost do obiektów zabytkowych:

- wytyczenie i zagospodarowanie historycznych tras zwie-
dzania w centrach zabytkowych oraz przystosowania
zespo³ów rezydencjonalnych i sakralnych do potrzeb ruchu
turystycznego o charakterze krajoznawczym i pielgrzym-
kowym,

- wykorzystanie i adaptacja budowli zabytkowych na tury-
styczne obiekty us³ugowe.

Dokumentem w ca³o�ci po�wiêconym problematyce zwi¹-
zanej z ochron¹ dziedzictwa kulturowego jest Wielkopolski
wojewódzki program opieki nad zabytkami na lata 2008-2011
przyjêty Uchwa³¹ Nr XVIII/243/07 Sejmiku Województwa Wiel-
kopolskiego z dnia 17 grudnia 2007 r.

3. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego gminy

3.1. Obiekty zabytkowe nieruchome o najwy¿szym znacze-
niu dla gminy wpisane do rejestru zabytków

Do najcenniejszych zabytków na terenie gminy wpisanych
do rejestru zabytków nale¿¹:

CIENIN KO�CIELNY � ko�ció³ par. p.w. �w. Katarzyny,
mur., 1748-1802, rozbud. 1892-1912

Rejestr zabytków Nr A-145/764 z 13.11.1969 r.

KOWALEWO OPACTWO � ko�ció³ par. p.w. ��. Piotra i
Paw³a, drewn., 1784 r.

Rejestr zabytków Nr A-87/105 z 31.05.1968 r.

M£ODOJEWO � ko�ció³ par. p.w. �w. Miko³aja, drewn.,
1780 r., dobud. kruchty i przedsionka 1876 r., zakrystia 1878 r.

Rejestr zabytków Nr A-147/766 z 13.11.1969 r.

NOWA WIE� � zespó³ pa³acowo-folwarczny

a) pa³ac, mur., 1885-1890

Rejestr zabytków Nr A-399/141 z 2.12.1987 r.

b) park krajobrazowy, 2 po³. XIX w.

Rejestr zabytków Nr A-399/141 z 2.12.1987 r.

c) stodo³a I, mur., ok. 1861 r.

Rejestr zabytków Nr A-399/141 z 2.12.1987 r.

d) stodo³a II, mur., ok. 1861 r.

Rejestr zabytków Nr A-399/141 z 2.12.1987 r.

e) spichlerz, mur., ok. 1861 r.

Rejestr zabytków Nr A-399/141 z 2.12.1987 r.

3.2. Wykaz obiektów zabytkowych nieruchomych znajdu-
j¹cych siê w gminnej ewidencji zabytków

CIENIN KO�CIELNY

ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. KATARZYNY

- dzwonnica, mur., pocz. XX w.

- ogrodzenie z bram¹, mur.-¿el., ok. 1930 r.

- organistówka, mur.-szach., k. XIX w.

CMENTARZ KATOLICKI, ok. po³. XIX w., czynny

ZESPÓ£ DWORSKO-PARKOWY

- dwór, ob. dom nr 80, mur.,, ok. 1900 r.

- park krajobrazowy, XIX/XX w.

- o�miorak, ob. dom nr 53, mur., XIX/XX w.

- czworak, ob. dom nr 55, mur., ok. 1920 r.

- sze�ciorak, ob. dom nr 54, mur., XIX/XX w.

CIENIN PERZE

KAPLICZKA, mur., 1952 r.

CIENIN ZABORNY

ZESPÓ£ DWORSKO-FOLWARCZNY

- dwór, mur., 1 po³. XIX w., rozbud. 1902 r.

- park krajobrazowy, ok. po³. XIX w., przekszta³cony pocz. XX w.

- stajnia i cielêtnik, mur., ok. 1938 r.

- obora, mur., 1920-1930 r.

- stodo³a, mur., 1920-1930 r.

kolonia mieszkalna

- rz¹dcówka, ob. dom nr 44, mur., ok. 1928 r.

- czworak, ob. dom nr 45, mur., 1939 r.

Poz. 1699



— 9551 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

- czworak, ob. dom nr 46, mur., XIX/XX w.

- czworak, ob. dom nr 47, mur., ok. 1930 r.

GÓ£KOWO

DOM NR 18, glin.-mur., 2 po³. XIX w.

JÓZEFOWO

KAPLICZKA, mur., 1946 r.

KAMIEÑ

KRZY¯ PRZYDRO¯NY, kam.-mur., 1887 r.

K¥TY

KAPLICZKA, mur., 1946 r.

ZESPÓ£ FOLWARCZNY

- obora, mur., k.XIX w., przebud.,

- stajnia, pó�n. chlewnia, mur., k. XIX w., przebud. 1970 r.

DOM NR 6, glin.-drewn., 2 po³. XIX w.

DOM NR 33, glin.-drewn., po³. XIX w.

DOM NR 35, glin., ok. po³. XIX w.

KOCHOWO

CMENTARZ EWANGELICKI, ok. po³. XIX w., nieczynny

ZESPÓ£ DWORSKI

- dwór, ob. dom nr 32, XIX/XX w.

- pozosta³o�ci parku krajobrazowego, XIX/XX w.

KORWIN

CMENTARZ EWANGELICKI, 1 po³. XIX w., nieczynny

KOSZUTY

ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. BART£OMIEJA

- ko�ció³, drew., 1720 r., rozebrany 1942 r., odbudowany
1946 r.

- ogrodzenie z bram¹, ¿el.-mur., ok. 1946 r.

CMENTARZ KATOLICKI, ok. po³. XIX w., czynny

KAPLICZKA, mur., 1946 r.

KOSZUTY PARCELE

ZESPÓ£ DWORSKO-FOLWARCZNY

- dwór, ob. dom nr 18, mur., 3 æw. XIX w.

- obora, mur., 3 æw. XIX w.

- stodo³a, mur., 3 æw. XIX w.

- park krajobrazowy, 3 æw. XIX w.

KOWALEWO OPACTWO

ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. ��. PIOTRA I PAW£A

- dzwonnica, mur., ok. 1860 r.

- ogrodzenie z bram¹, mur., ok. 1860 r.

- cmentarz katolicki, pocz. XIX w., czynny

KAPLICZKA, mur., pocz. XX w.

WIATRAK KO�LAK, drewn.-mur., 2 po³. XIX w.

MARCEWO

KAPLICZKA, mur., 1950 r.

DOM NR 30, glin.-mur., 1 po³. XIX w.

DOM NR 33, glin., 2 po³. XIX w.

DOM NR 36, glin., 2 po³. XIX w.

M£ODOJEWO

ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. MIKO£AJA

- brama-dzwonnica, mur., ok. 1870-1880 r.

- ogrodzenie, ¿el.-mur., 1933 r.

- plebania, mur., pocz. XX w.

CMENTARZ KATOLICKI, pocz. XIX w., czynny

SZKO£A, mur., ok. 1930 r., remont 1990 r.

PARK KRAJOBRAZOWY, 2 po³. XIX w.

DOM NR 12, glin. - mur., 2 po³. XIX w.

DOM NR 13, glin., ok. po³. XIX w.

NIEZGODA

KAPLICZKA, mur., 1946 r.

DOM NR 6, glin. - mur., XVIII/XIX w.

ZAGRODA NR 20

- dom, glin.-mur., 2 po³. XIX w.

- obora, glin., 2 po³. XIX w.

- stodo³a, glin., 2 po³. XIX w.

NOWA WIE�

KAPLICZKA, mur., 1948 r.

ZESPÓ£ PA£ACOWO-FOLWARCZNY

- ogrodzenie z bram¹, ¿el.-mur., k. XIX w.

- obora, ob. kurnik, mur., 2 po³. XIX w.

- chlewnia, mur., ok. 1920 r.

- brama z ogrodzeniem, mur., k. XIX w.

- ku�nia, mur., ok. 1930 r.

- magazyn chmielu, mur., ok. 1950 r.

Poz. 1699



— 9552 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

- ogrodzenie czê�ci gospodarczej, kam. - mur., ok. 1861 r.

POSADA

ZAGRODA NR 42

dom, glin., 2 po³. XIX w.

budynek gospodarczy, glin. - kam. - mur., 2 po³. XIX w.

ROZALIN

KAPLICZKA, kam. - ¿el., 1908 r.

ZESPÓ£ DWORSKI

- dwór, ob. dom nr 61, mur., 4 æw. XIX w.

- park krajobrazowy, 2 po³. XIX w.

WIERZBNO

KAPLICZKA, mur., pocz. XX w.

DOM NR 10, drew., 2 po³. XIX w.

WIERZBOCICE

KAPLICZKA, mur., pocz. XX w.

DOM NR 63, glin., 2 po³. XIX w.

DOM NR 72, glin., 3 æw. XIX w.

DOM NR 75, glin., po³. XIX w.

STODO£A W ZAGRODZIE NR 88, glin., 2 po³. XIX w.

WILCZNA

DOM NR 60, glin., 2 po³. XIX w.

WOLA KOSZUCKA

KAPLICZKA, kam.-¿el., pocz. XX w.

PARK DWORSKI KRAJORAZOWY, 2 po³. XIX w.

¯ELAZKÓW

ZESPÓ£ DWORSKO-FOLWARCZNY

- dwór, mur., 2 po³. XIX w.

- park krajobrazowy, 2 po³. XIX w.

- obora I, mur., 2 po³. XIX w.

- obora II, mur., ok. 1936 r.

- stodo³a, mur., 1930-1935 r.

- magazyn, mur., ok. 1936 r.

- ku�nia, mur., pocz. XX w.

- brama, mur., ok. 1930 r.

- czterna�ciorak, ob. dom nr 1, mur., k. XIX w.

- sze�ciorak, ob. dom nr 2, mur., pocz. XX w.

Poz. 1699

3.3. Zespo³y najcenniejszych zabytków ruchomych na
terenie gminy

Do rejestru zabytków ruchomych wpisanych jest 8 obiek-
tów stanowi¹cych wyposa¿enie drewnianego ko�cio³a par.
p.w. �w. Bart³omieja w Koszutach; rejestr zabytków Nr B-22/
82 na podstawie decyzji WKZ z dnia 17 maja 1971 r. Ten
niewielki zbiór zabytków ruchomych pochodz¹cych z poprzed-
nich ko�cio³ów odznacza siê du¿ymi walorami historycznymi
i artystycznymi.

W wyposa¿eniu ko�cio³a par. p.w. ��. Piotra i Paw³a w
Kowalewie Opactwie znajduje siê zespó³ 16 obiektów wpisa-
nych do rejestru zabytków pod Nr B-20/78 na podstawie
decyzji WKZ z dnia 14 maja 1971 r., w�ród których na uwagê
zas³uguj¹ trzy pó�nobarokowe, iluzjonistyczne o³tarze z 1784
r. wykonane z drewna z malowan¹ architektur¹ i dekoracj¹
figuraln¹.

W drewnianym ko�ciele par. p.w. �w. Miko³aja w M³odo-
jewie znajduje siê zespó³ 15 obiektów wpisanych do rejestru
zabytków pod Nr B-27/94 na podstawie decyzji WKZ z dnia 23
czerwca 1971 r. W sk³ad wyposa¿enia wchodz¹ m.in. pó�no-
barokowy o³tarz g³ówny z rze�bami �wiêtych, dwa XIX-wiecz-
ne o³tarze boczne, chrzcielnica, kamienna kropielnica.

W rejestrze zabytków figuruje równie¿ zespó³ 7 obiektów
z wyposa¿enia ko�cio³a par. p.w. �w. Katarzyny w Cieninie
Ko�cielnym; rejestr zabytków Nr B-33/167 na podstawie decy-
zji z dnia 8 grudnia 1971 r. W sk³ad wyposa¿enia �wi¹tyni
wchodz¹ m.in. barokowo-klasycystyczne o³tarze, rze�by,
chrzcielnica.

 Na cmentarzu parafialnym w Cieninie Ko�cielnym wpisane
s¹ do rejestru zabytków cztery nagrobki. Najstarszy nagrobek
nale¿y do ks. Stefana �witalskiego, proboszcza parafii Cienin,
zm. w 1885 r.; rej. zab. B-96/42, kolejny nagrobek Stasia
Szczyciñskiego, ur. 1895 r., zm. 1900 r.; rej. zab. B-96/42).
Nastêpny to grób rodziny Karczewskich z pocz. XX w., dawnych
w³a�cicieli Cienina Zabornego; rej. zab. B-96/42. Ostatni nagro-
bek nale¿y do rodziny Anasiewiczów, dawnych w³a�cicieli
Cienina Ko�cielnego; rej. zab. B-96/42. Nagrobki wykonane z
piaskowca znajduj¹ siê generalnie w dobrym stanie.

3.4. Krajobraz kulturowy � obszarowe wpisy do rejestru
zabytków (uk³ady urbanistyczne, parki kulturowe, parki krajo-
brazowe)

Na terenie gminy S³upca nie wystêpuj¹ uk³ady urbani-
styczne i ruralistyczne wpisane do rejestru zabytków. Nie
utworzono te¿ parków kulturowych.

Z obszarowych wpisów do rejestru zabytków wymieniæ
nale¿y park pa³acowy za³o¿ony w stylu krajobrazowym w
Nowej Wsi.

Czê�æ gminy znajduje siê w obrêbie Powidzko-Bieniszew-
skiego Obszaru Chronionego Krajobrazu utworzonego Uchwa³¹
Nr 53 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Koninie z dnia 29.01.1986
r. oraz Powidzkiego Parku Krajobrazowego utworzonego Roz-
porz¹dzeniem Wojewody Koniñskiego z dnia 16.12.1989 r.

3.5. Zabytki archeologiczne

3.5.1. Wykaz stanowisk archeologicznych wpisanych do
rejestru zabytków z terenu gminy



— 9553 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

Na terenie gminy znajduje siê jedno stanowisko archeolo-
giczne wpisane do rejestru zabytków. Jest to osada kultury
³u¿yckiej w KOSZUTACH MA£YCH wpisana do rejestru zabyt-
ków pod nr 795/A z dnia 8 grudnia 1969 r.

3.5.2. Wykaz stanowisk o w³asnej formie krajobrazowej

Na terenie gminy S³upca znajduje siê jedno stanowisko o
w³asnej formie krajobrazowej:

KOWALEWO-OPACTWO � dwór z pó�nego �redniowiecza
lub z okresu nowo¿ytnego

3.5.3. Zestawienie liczbowe stanowisk archeologicznych
zewidencjonowanych i wpisanych do rejestru zabytków,
³¹cznie z ich funkcj¹ oraz krótk¹ analiz¹ chronologiczn¹ (opis
koncentracji stanowisk archeologicznych � uwarunkowania
fizjograficzne)

Obszar gminy S³upca zosta³ rozpoznany archeologiczne w
ramach Archeologicznego Zdjêcia Polski (AZP) w latach 1991-
2007. AZP to program badawczy obejmuj¹cy swym zasiêgiem
terytorium ca³ej Polski. Pozwala na dok³adne rozpoznanie

zasobów archeologicznych. W swych za³o¿eniach obejmuje
bowiem kilka etapów badawczych:

1) kwerendê archiwaln¹ w muzeach, instytucjach publicz-
nych i publikacjach,

2) badania powierzchniowe,

3) badania sonda¿owe, wykopaliskowe.

Nale¿y jednak pamiêtaæ, ¿e baza danych AZP jest baz¹
otwart¹. Do³¹czane s¹ do niej ci¹gle nowe informacje pochodz¹-
ce z kolejnych badañ czy te¿ weryfikacji badañ wcze�niejszych.

W zwi¹zku z powy¿szym dokumentacja stanowisk arche-
ologicznych utworzona metod¹ AZP jest �ród³em najbardziej
aktualnej wiedzy o terenie.

Na terenie gminy S³upca zewidencjonowano 323 stanowi-
ska archeologiczne

Poni¿ej zaprezentowano tabelkê prezentuj¹c¹ zasoby dzie-
dzictwa archeologicznego z terenu gminy S³upca, z podzia³em
na fakty osadnicze.

Poz. 1699

� � � �
�

�
�

�
�

�
�

�
�
�

�
2 �

�
�

� � � �
�� �� ��

�� �� ���� ���� �� �� ����

 
Gmina S³upca po³o¿ona jest w obrêbie Równiny Wrzesieñ-

skiej, mezoregionu zajmuj¹cego powierzchniê oko³o 2.150
km2. Równina ta le¿y na styku kolejnych nawarstwieñ polo-
dowcowych � stadiów lodowca ba³tyckiego, frankfurckiego i
brandenburskiego. Na pó³nocy obejmuje ona ci¹g moren
czo³owych, wschodz¹cych w sk³ad tzw. moreny czo³owej
�rodkowopoznañskiej. Na po³udniu dochodzi do wysoczyzny
dyluwialnej doliny Warty, stanowi¹cej cz³on tzw. Pradoliny
Warty. Omawiany region oznacza siê zró¿nicowana pokrywa
glebow¹. W po³udniowej i wschodniej czê�ci Gminy przewa-
¿aj¹ gliny, gliny piaszczyste i piaski gliniaste. W pó³nocnej
czê�ci terenu dominuj¹ w pod³o¿u piaski i ¿wiry.

W najbli¿szej okolicy miasta S³upcy dominuje glina zwa-
³owa po³o¿ona na wysoczy�nie morenowej oraz torfy i mursze
po³o¿one w pradolinie rzeki Meszny wraz z utworzonym na
niej w 1965 roku Jeziorem S³upeckim.

W przesz³o�ci omawiany teren stanowi³ siedlisko lasów
dêbowo-grabowych, rosn¹cych przy wysokim poziomie wody
gruntowej b¹d� bez jej wp³ywu, jak te¿ lasów sosnowych.
Obni¿enia pradolinie zajmowa³y zaro�la wierzbowe i lasy
lêgowe z wierzb¹ i topol¹ lub z dêbem, bukiem i wi¹zem.

Pocz¹tki osadnictwa na terenie gminy S³upca siêgaj¹ �rod-
kowego okresu epoki kamienia � mezolitu (oko³o 9600-4000 r.
p.n.e.). Na ten okres datuje siê bowiem �lady obozowisk
ludno�ci kultury chojnicko-pieñkowskiej zarejestrowane w
S³upcy. Stanowiska mezolityczne znane s¹ równie¿ z okolic
miejscowo�ci Wr¹bczyn i Wr¹bczynek. Spo³eczno�ci kultur
mezolitycznych prowadzi³y traperski tryb ¿ycia, trudni¹c siê
³owiectwem, rybo³ówstwem i zbieractwem.

Model ten uleg³ zmianie w okresie neolitu (oko³o 5400-
2000/1900 r. p.n.e.). Ludno�æ tej epoki zajê³a siê upraw¹ ziemi

i hodowl¹ zwierz¹t, co doprowadzi³o do bardziej osiad³ego
trybu ¿ycia. Powsta³y wówczas dobre warunki do rozwoju
najstarszych rzemios³ � garncarstwa, tkactwa czy te¿ wyrobu
doskonalszych narzêdzi krzemiennych. W okolicach S³upcy
�lady osadnicze z epoki neolitu wi¹¿¹ siê ze spo³eczno�ciami
kultur wstêgowych, pucharów lejkowatych, ceramiki sznuro-
wej i amfor kulistych. Stanowiska zwi¹zane z bytno�ci¹ spo-
³eczeñstw kultury ceramiki wstêgowej zarejestrowano miêdzy
innymi w S³upcy i w Podkornatach. Znacznie bogatsze jest
natomiast osadnictwo zwi¹zane z kultur¹ pucharów lejkowa-
tych (miêdzy innymi okolice miejscowo�ci Wierzbocice, K¹ty,
Kotunia, Wr¹bczyn). Natomiast stanowiska Kultury Amfor
Kulistych znamy miêdzy innymi z okolic S³upcy i Mieczownicy.

Z wczesnej epoki br¹zu (2400/2350 � 1600 r. p.n.e.) pochodzi
siekierka br¹zowa (kojarzona z kultur¹ przed³u¿yck¹) znajduj¹ca
siê obecnie w zbiorach Muzeum w S³upcy. Najwiêkszy rozwój
osadnictwa pradziejowego widoczny jest jednak w okresie
funkcjonowania kultury ³u¿yckiej (oko³o 1200-400 r. p.n.e.). W
tym w³a�nie czasie powsta³ gród, obecnie po³o¿ony na wodach
sztucznego jeziora, które powsta³o wskutek spiêtrzenia rzeczki
Meszny, wyp³ywaj¹cej z Jeziora S³upeckiego. Grodzisko ma
obecnie kszta³t wyd³u¿onego owalu o �rednicy 130x145 m,
zachowane wysoko�æ wa³ów ziemnych dochodzi do oko³o 4 m.
Grodzisko po³¹czone by³o z l¹dem stal¹ glinian¹ grobl¹ wzmoc-
nion¹ kamieniami i drewnem. W pobli¿u grodu funkcjonowa³y
liczne osiedla a tak¿e nekropolia zawieraj¹ca pochówki cia³opal-
ne. Upadek grodu wi¹¿e siê z najazdem Scytów.

W schy³kowej fazie rozwoju kultury ³u¿yckiej, na obszarze
Pomorza wschodniego i �rodkowego wykszta³ci³a siê kultura
pomorska (oko³o 500-200 r. p.n.e.). Jej ugrupowania do�æ
szybko dotar³y na teren obecnej gminy S³upca (�lady cmen-
tarzyska cia³opalnego w S³upcy).



— 9554 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

Natomiast pod koniec staro¿ytno�ci (schy³ek II w. p.n.e. -
V w. n.e.) omawiany obszar znalaz³ siê w strefie oddzia³ywania
kultury przeworskiej. Z tego czasu pochodzi cmentarzysko
cia³opalne oraz liczne �lady osadnictwa.

Osadnictwo rozwija³o siê równie¿ we wczesnym �rednio-
wieczu (VI- po³owa XII w.). Od X w. okolice S³upcy by³y
prawdopodobnie podporz¹dkowane o�rodkowi grodowemu
w L¹dzie. W tym czasie na terenie obecnego miasta S³upcy
funkcjonowa³a osada.

4. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa i krajobrazu kulturowego

4.1. Stan zachowania i obszary najwiêkszego zagro¿enia
zabytków

4.1.1. Stan zachowania zabytków nieruchomych

Stan zachowania obiektów architektury i budownictwa
wpisanych do rejestru zabytków jest zró¿nicowany.

Cienin Ko�cielny - parafia wzmiankowana w 1390 r. Ko-
�ció³ parafialny p.w. �w. Katarzyny w Cieninie Ko�cielnym
wzniesiony zosta³ na miejscu dawnego drewnianego w latach
1748-1802 z fundacji Ewy Niemojewskiej. Jest przyk³adem
stylu barokowo-klasycystycznego. Prezbiterium w formie wy-
d³u¿onego prostok¹ta wybudowano w 1748 roku, nawê w
1802 r. Od wschodu, w latach 1892-1912 dostawiono dwukon-
dygnacyjn¹, zwieñczon¹ he³mem wie¿ê.

W latach 1892-1912 restaurowany. W 1980 r. prze³o¿ono
pokrycie dachu, dano nowe tynki zewnêtrzne oraz za³o¿ono
posadzkê z terakoty. W chwili obecnej do najpilniejszych prac
nale¿y remont dachu i wie¿y ko�cio³a.

 Koszuty- wie� zosta³a po raz pierwszy wzmiankowana w
1253 r. W³asno�æ klasztoru cystersów w L¹dzie. Parafia erygo-
wana w XIV w. Pierwszy ko�ció³ parafialny zosta³ ufundowany
w XIV w. przez opatów l¹dzkich. W roku 1720 zbudowano
nowy ko�ció³ drewniany nak³adem opata l¹dzkiego M. £ukom-
skiego. W 1942 r. ko�ció³ czê�ciowo rozebrany przez Niemców.

Obecny ko�ció³ parafialny p.w. �w. Bart³omieja Aposto³a.
zosta³ odbudowany w 1946 r. Budynek drewniany, jednona-
wowy, z prezbiterium zamkniêtym wielobocznie. Ko�ció³ grun-
townie odnowiony w latach 1985-1990. Ko�ció³ nie wpisany
do rejestru zabytków. Stan techniczny obiektu dobry.

Kowalewo Opactwo � pierwszy ko�ció³ parafialny wzmian-
kowany w 1426 r. Obecny ko�ció³ p.w. �w. Aposto³ów Piotra
i Paw³a zbudowany zosta³ w 1784 r. z fundacji prymasa
Antoniego Ostrowskiego. Gruntownie odnowiony w 1862 r.
Budynek drewniany, konstrukcji zrêbowej, trójnawowy, wznie-
siony na planie krzy¿a, z prezbiterium zamkniêtym wielobocz-
nie. Od zachodu do nawy przylega trójkondygnacyjna wie¿a
(z dat¹ 1785) konstrukcji s³upowej.

W latach 1981-1984 wykonano nowe oszalowanie ko�cio³a
z czê�ciow¹ wymian¹ okien i drzwi. W roku 1986 wymieniono
poszycie dachu na blachê miedzian¹. W roku 2005 wykonano
o�wietlenie zewnêtrzne ko�cio³a. Stan techniczny obiektu dobry.

M³odojewo - pierwszy ko�ció³ parafialny wzmiankowany w
1415 r. Obecny ko�ció³ p.w. �w. Miko³aja zbudowany w 1780
r. na miejscu dawnego. Powiêkszony w 1875 r. przez wyd³u-

¿enie nawy, dostawienie przedsionka od wschodu w 1876 i
zakrystii w 1878 r. Odnowiony w roku 1937. Budowla drew-
niana, konstrukcji zrêbowej, jednonawowa, z wê¿szym prezbi-
terium zamkniêtym wielobocznie.

W roku 1982 czê�ciowo wymieniono pokrycie dachu (bla-
cha) oraz stolarkê drzwiow¹. W roku 2005 wykonano o�wie-
tlenie zewnêtrzne ko�cio³a. Obecny stan konstrukcji ko�cio³a,
zewnêtrznego deskowania i pokrycia dachu jest z³y. W 2008
r. Parafia uzyska³a pozwolenie konserwatorskie i budowlane
na remont kapitalny obiektu. Przewidywany termin rozpoczê-
cia prac ustalony zosta³ na 2009 r., a jego zakres uwarunko-
wany bêdzie pozyskaniem dodatkowych �rodków finanso-
wych z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Nowa Wie� - pocz¹tki siêgaj¹ XV � XVI w. Na okres ów
datuje siê istnienie ko�cio³a filialnego, zwi¹zanego z parafi¹ w
Dobroso³owie. Grunty rolne i wie� tworzy³y folwark w okresie
1821-1939.

Istniej¹ce do dzi� za³o¿enie pa³acowo-parkowe z przyleg³ym
folwarkiem odnosi siê do tego okresu. Pierwszymi w³a�ciciela-
mi by³a rodzina Rokossowskich, za� od roku 1869 Alfred
Nieszkowski. W pó³nocno - wschodniej czê�ci parku istnia³
drewniany dwór wzniesiony prawdopodobnie w 1740 r., znisz-
czony przez po¿ar ok. 1900 roku. Istniej¹cy do dzi� eklektyczny
pa³ac zbudowany zosta³ w latach 1885-1890 dla ówczesnych
w³a�cicieli - Kosiñskich. W latach dwudziestych z powodu
zad³u¿enia folwark zosta³ przejêty przez skarb pañstwa a w 1937
r. wykupiony przez Stefana Dêbickiego, który w³ada³ nim do
1939 r. W roku 1946 zosta³ przejêty przez Pañstwowe Nierucho-
mo�ci Ziemskie, przekszta³cone nastêpnie w Pañstwowe Go-
spodarstwo Rolne. Po roku 1990 i likwidacji PGR-ów pa³ac, park
oraz folwark przesz³y na w³asno�æ Agencji Nieruchomo�ci
Rolnych Oddzia³ Terenowy w Poznaniu.

Budynek murowany z ceg³y, �ciany otynkowane, dach o
konstrukcji drewnianej kryty pap¹ oraz blach¹. Budynek zosta³
wzniesiony na rzucie zestawionym z prostok¹tów o zró¿nico-
wanej wielko�ci. W roku 1978 przeprowadzono remont bie¿¹-
cy. Od roku 1996 prowadzone s¹ prace zabezpieczaj¹ce i
remontowe, dotychczas wykonano remont dachu oraz po-
mieszczeñ piêtra i parteru. Stan techniczny obiektu dobry.
Otaczaj¹cy pa³ac park zosta³ znacznie ograniczony powierzch-
niowo w latach 70-tych XX wieku, poprzez przeznaczenie
czê�ci jego terenu pod blok mieszkalny z gospodarczym
budynkiem. Granica zachodnia i pó³nocna w³a�ciwego parku
ogrodzona jest starym zabytkowym parkanem. W po³udnio-
wo- zachodniej czê�ci zlokalizowany jest staw z dwoma ma-
³ymi wysepkami, stanowi¹cymi dawniej du¿¹ jego atrakcjê.
Pierwotny uk³ad alejek spacerowych jest zatarty i nieczytelny,
drzewostan przerzedzony. Park pozbawiony przez lata specja-
listycznej opieki wymaga podjêcia prac rewaloryzacyjnych
poprzedzonych dokumentacj¹ inwentaryzacyjn¹ i projektow¹
zawieraj¹c¹ zakres prac porz¹dkowych i sanitarnych, których
wynikiem by³oby uczytelnienie uk³adu kompozycyjnego i
wyeksponowanie cennego drzewostanu, a wprowadzenie
nowych nasadzeñ by³oby czynnikiem odm³adzaj¹cym i przed-
³u¿aj¹cym ¿ywotno�æ parku.

S¹siaduj¹cy z za³o¿eniem pa³acowo-parkowym folwark
posiada cenne, wpisane do rejestru zabytków budynki gospo-
darcze: spichlerz wybudowany w 1861r. (w³a�cicielami maj¹t-

Poz. 1699



— 9555 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

ku byli wtedy bracia Rokossowscy). Obiekt usytuowany jest w
pierzei po³udniowej podwórza folwarcznego, ³¹czy siê z zabyt-
kowymi stodo³ami. Usadowiony na podmurówce z kamieni
polnych i ceg³y ³¹czonych zapraw¹ wapienn¹. �ciany ze-
wnêtrzne z ceg³y pe³nej palonej, nie tynkowane. Dach dwu-
spadowy, budynek dwukondygnacyjny. W roku 1997 przepro-
wadzono remont zabytkowego spichlerza, wymieniono pokry-
cie dachu. Stan techniczny obiektów dobry.

Cienin Zaborny- za³o¿enie parkowo-dworskie nie wpisane
do rejestru zabytków, jednak z uwagi na warto�ci historyczne,
architektoniczne, kwalifikowany jako postulat do rejestru. W
2 po³. XIX w. dwór wraz z parkiem odnotowany jest na mapie
kwatermistrzowskiej z 1888 r. Czê�æ gospodarcza (folwark)
mia³a wówczas powierzchniê ok. 2,3 ha, a parkowa 5 ha. W
obrêbie parku znajdowa³ siê tylko jeden budynek na osi
pó³noc-po³udnie, stoj¹cy w tym samym miejscu co obecny
dwór, rozbudowany w 1902 roku. Do pierwotnej formy pro-
stopad³o�cianu do³¹czono dwie przybudówki- pó³nocn¹ i
po³udniow¹, za³o¿ono spadzisty dach, a wej�cie ozdobiono
tympanonem z herbem rodowym wspartym na kolumnach.

Dwór okolony by³ parkiem, którego w pó³nocno-zachod-
niej czê�ci znajdowa³ siê zbiornik wodny. W pocz¹tkach XX
wieku utworzono nowe zbiorniki wodne, za� w centrum
najwiêkszego stawu usypano niewielk¹ wyspê po³¹czon¹ ze
wschodnim brzegiem za pomoc¹ mostka. Wyspa - kopiec
widokowy pe³ni³a funkcjê wypoczynku i zabawy. Przed dwo-
rem utworzono klomb kwiatowy okolony szerokim wjazdem.
Od dworu w stronê stawów prowadzi³ ganek z odga³êzieniami
na wschód w kierunku sadu. Centrum parku by³o wolne od
przej�æ i przeznaczone na trawnik. Ok. 1920 r. w³a�cicielem
maj¹tku w Cieninie Zabornym by³ Antoni Karczewski, który
odziedziczy³ posiad³o�æ po swym ojcu Witoldzie. Antoni miesz-
ka³ w Cieninie do 1939 r., tzn. do chwili wysiedlenia przez
Niemców. Po zakoñczeniu wojny maj¹tek rozparcelowano
w�ród mieszkañców wsi. Dwór i park jako Pañstwowy Fun-
dusz Ziemi pozostawiono do dyspozycji Urzêdu Gminy. W
pomieszczeniach dworskich zlokalizowano biura spó³dzielni
produkcyjnej oraz mieszkania pracownicze. Wskutek niew³a-
�ciwej eksploatacji w 1981 roku wybuch³ po¿ar, który zniszczy³
mieszkania na poddaszu. Stan techniczny budynku z³y, wyma-
ga kapitalnego remontu. Park o nieczytelnym uk³adzie alejek,
z licznymi samosiewami i ubytkami starodrzewia. Rysuje siê
zatem pilna potrzeba sporz¹dzenia inwentaryzacji i projektu
rewaloryzacji parku, by móg³ s³u¿yæ lokalnej spo³eczno�ci.

4.1.2. Stan zachowania zabytków ruchomych

Zabytki ruchome wpisane do rejestru zabytków na terenie
gminy S³upca to wyposa¿enie ko�cio³ów.

Ko�ció³ par. p.w. �w. Katarzyny w Cieninie Ko�cielnym
posiada w swoim wyposa¿eniu 7 zabytków ruchomych wpi-
sanych do rejestru. Wyposa¿enie ko�cio³a zachowane w sta-
nie dostatecznym.

W ko�ciele par. p.w. �w. Bart³omieja w Koszutach wpisano
do rejestru zabytków 8 obiektów ruchomych. Stan zachowa-
nia obiektów zabytkowych zadowalaj¹cy.

W ko�ciele par. p.w. �w. Piotra i Paw³a w Kowalewie
Opactwie do rejestru wpisanych jest 16 zabytków ruchomych.
Stan zachowania obiektów dostateczny.

Ko�ció³ par. p.w. �w. Miko³aja w M³odojewie posiada w
swoim wyposa¿eniu 15 obiektów wpisanych do rejestru za-
bytków. W 2008 r. Parafia uzyska³a pozwolenie konserwatora
zabytków na prace konserwatorskie przy wystroju i wyposa-
¿eniu ko�cio³a obejmuj¹ce m.in. konserwacjê o³tarzy, trypty-
ku, obrazów, konfesjona³u i organów. Realizacja prac plano-
wana jest na lata 2009-2012.

W dobrym stanie znajduj¹ siê do�æ liczne na terenie gminy
kapliczki i krzy¿e przydro¿ne.

Wszelkie prace przy obiektach nieruchomych i ruchomych
wpisanych do rejestru zabytków wymagaj¹ pozwolenia kon-
serwatora zabytków po uprzednim uzgodnieniu ich zakresu w
Delegaturze Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków w
Koninie.

4.1.3. Stan zachowania zabytków archeologicznych oraz
istotne zagro¿enia dla zabytków archeologicznych

Stanowiska archeologiczne podlegaj¹ sta³ym zagro¿eniom.
Z ka¿dym rokiem, wraz z rozwojem techniki, intensyfikacj¹
dzia³alno�ci przemys³owej, gospodarczej, rolniczej ro�nie sto-
pieñ ich zagro¿enia oraz pojawiaj¹ siê nowe.

W my�l art. 6 pkt 3 Ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz.
1568 ze zmianami) wszystkie zabytki archeologiczne � bez
wzglêdu na stan zachowania podlegaj¹ ochronie i opiece.
Nale¿y przy tym pamiêtaæ, ¿e zasiêg stanowisk archeologicz-
nych zosta³ wyznaczony na mapach na podstawie badañ
powierzchniowych. Jednak nie mo¿e on odpowiadaæ dok³ad-
nie zasiêgowi wystêpowania pozosta³o�ci osadnictwa pra-
dziejowego pod ziemi¹. Dlatego nale¿y traktowaæ go zawsze
orientacyjnie, mo¿e bowiem okazaæ siê, ¿e obiekty archeolo-
giczne zalegaj¹ tak¿e w s¹siedztwie wyznaczonego na podsta-
wie obserwacji powierzchniowej, zasiêgu stanowiska.

Najlepiej zachowane s¹ stanowiska archeologiczne po³o-
¿one na nieu¿ytkach, terenach niezabudowanych oraz tere-
nach zalesionych. Nale¿y tutaj przypomnieæ, ¿e ustawa o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami nak³ada na ka¿de-
go, kto zamierza realizowaæ nowe zalesienia lub zmianê
charakteru dotychczasowej dzia³alno�ci le�nej na terenie, na
którym znajduj¹ siê zabytki archeologiczne, obowi¹zek pokry-
cia kosztów badañ archeologicznych oraz ich dokumentacji.

Du¿ym zagro¿eniem dla stanowisk archeologicznych s¹
natomiast inwestycje budowlane i przemys³owe (zw³aszcza
rozwój budownictwa mieszkalnego i przemys³owego oraz
budowa dróg), nielegalna eksploatacja pia�nic i ¿wirowni.
Istotnym zagro¿eniem jest równie¿ dzia³alno�æ rolnicza, zw³asz-
cza intensywna orka.

Do innego rodzaju zagro¿eñ nale¿y dzia³alno�æ nielegal-
nych poszukiwaczy. Zagra¿aj¹ oni przede wszystkim cmenta-
rzyskom oraz stanowiskom o w³asnej formie krajobrazowej,
jak grodziska czy fortyfikacje ziemne oraz pozosta³o�ci z
okresu II wojny �wiatowej.

Dlatego dla ochrony archeologicznego dziedzictwa kultu-
rowego, na obszarach wystêpowania stanowisk archeolo-
gicznych oraz w strefie ich ochrony, podczas inwestycji
zwi¹zanych z robotami ziemnymi, wymagane jest prowadze-
nie prac archeologicznych w zakresie uzgodnionym pozwo-

Poz. 1699



— 9556 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

leniem na badania archeologiczne Wielkopolskiego Woje-
wódzkiego Konserwatora Zabytków-Delegatury w Koninie
przed uzyskaniem pozwolenia na budowê lub przed rozpo-
czêciem prac ziemnych.

Natomiast w wypadku obiektu archeologicznego wpisane-
go do rejestru zabytków: kultury ³u¿yckiej w Koszutach Ma³ych
wpisanej do rejestru zabytków pod nr 795/A z dnia 8.12.1969
r., objête jest ono �cis³¹ ochroni¹ konserwatorsk¹ zgodnie z
art. 7, ust. 1, Ustawy o ochronie i opiece nad zabytkami z dnia
23 lipca 2003 r. (Dz. U. Nr 162, poz. 1568). Dlatego zakazuje
siê prowadzenia wszelkich robót budowlanych czy przemys³o-
wych na terenie w/w stanowisk

Równie¿ przebudowa uk³adów urbanistycznych, rurali-
stycznych i za³o¿eñ pa³acowo-parkowych prowadzi czêsto do
naruszenia �redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ kul-
turowych. W zwi¹zku z tym wszystkie prace ziemne wymagaj¹
jednoczesnego prowadzenia badañ archeologicznych. Wyniki
badañ czêsto stanowi¹ jedyn¹ dokumentacjê nastêpuj¹cych
po sobie faktów osadniczych na tym terenie. Pozwalaj¹ one
skorygowaæ, uszczegó³owiæ i potwierdziæ informacje uzyskane
ze �róde³ pisanych. Pozyskany w trakcie badañ materia³ rucho-
my umo¿liwia uzupe³nienie danych o kulturze materialnej
mieszkañców.

4.1.4. Obszary najwiêkszego zagro¿enia dla zabytków w
gminie

Poz. 1699

a) archeologicznych

Szczególnym rodzajem zagro¿eñ dla stanowisk archeolo-
gicznych s¹ inwestycje szerokop³aszczyznowe, takie jak kopal-
nie, odkrywki, ¿wirownie.

Obszar gminy jest ma³o zasobny w surowce mineralne.
Niewielkie znaczenie maj¹ jedynie udokumentowane i doryw-
czo eksploatowane z³o¿a kruszywa naturalnego w Kochowie,
Niezgodzie i Zaborzu.

* z³o¿e �Kochowo� � czê�ciowo zawodnione, koncesj¹ ob-
jêty jest teren o pow. 9,85 ha. Zasoby bilansowe okre�lono
na 5.874,8 tys. ton, przy czym zasoby mo¿liwe do wydo-
bycia wynosz¹ ok. 1.326,2 tys. ton. U¿ytkownikiem z³o¿a
jest Przedsiêbiorstwo Robót Drogowo � Mostowych S.A.
w S³upcy.

* z³o¿e �Zaborze� � czê�ciowo zawodnione, zasoby piasku
okre�lono na ok. 115 tys. Ton (stan na 1988 r.).

* z³o¿e �Niezgoda� � pow. ok. 6,0 ha, udokumentowane
zasoby bilansowe wynosz¹ ok. 887,5 tys. ton. przy czym
zasoby mo¿liwe do wydobycia wynosz¹ ok. 634,2 tys. ton
(stan na 2000 r.).

Plan Rozwoju Lokalnego Gminy S³upca na lata 2008-2013
wymienia nastêpuj¹ce inwestycje mog¹ce stanowiæ zagro¿e-
nie dla stanowisk archeologicznych:

, � & � �
% � � � � � �: � ����������
% � � � � � �5 � ����������
% � � � � � �. � ����������
% � � � � ��. � �����
0 � � � � �- � �����
0 � � � � �. � �����
0 � � � � �. � �����
0 � � � � �1 �: � �����
0 � � � � �: � �����
% � � �% �� ��* � �& �. � ����������
% � � �3 � �6 ��5 � �. � �����
% � � �1 �: � �= ��1 �2 �3 � ����������
% � � �0 ��5 �� �0 ��' ���0 � ����������
% � � �0 ��0 � �. � �,,� � ����������
% � � �& �. � �: ��0 � �- � ����������
% � � �6 �� �* � ����������
3 � � �. �3 � �0 ��3 ��3 � � �1 ��
. �0 �. �3 ��& �. �

�����

% �6 � � �* �3 � �. �2 � �����
0 � � � �263�� � � � � � �
� ��3 �

�����

 

W celu ochrony stanowisk archeologicznych oraz pradzie-
jowych, �redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ kultu-
rowych niezbêdne jest uzgadnianie oraz wype³nianie przez
inwestorów wymogów konserwatorskich zwartych w opiniach
i decyzjach Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora
Zabytków

b) nieruchomych

Tradycyjne budownictwo wiejskie na obszarze ca³ej gminy
ulega mniej lub bardziej dynamicznej zmianie, tak w funkcji
obiektów jak i w formie. Nowatorskie trendy gospodarowania

niszcz¹ lub eliminuj¹ pozosta³o�ci dawnej architektury bu-
dowlanej. Na terenie gminy S³upca tradycyjne budownictwo
drewniane wystêpuje sporadycznie.

II wojna �wiatowa to swoisty exodus, który doprowadzi³
do wyludnienia wielu wsi zamieszka³ych przez ludno�æ pocho-
dzenia niemieckiego. W rezultacie, pozosta³o�ci poprzednich
wspólnot, jakimi s¹ cmentarze ulegaj¹ powolnej i zdaje siê,
nieodwracalnej zag³adzie. Wszak¿e s¹ wyj¹tki. Istniej¹ce na
terenie gminy nieczynne cmentarze ewangelickie we wsiach
Korwin i Kochowo to dwa ró¿ne przejawy traktowania pozo-



— 9557 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

sta³o�ci po dawnych spo³eczno�ciach. Cmentarz w Kochowie
w 2007 r. z inicjatywy lokalnej spo³eczno�ci we wspó³pracy
nauczycieli i uczniów gimnazjum w Dr¹¿nej oraz Urzêdu
Gminy w S³upcy, oczyszczono z samosiewów i krzewów,
uzupe³niono ogrodzenie, zabezpieczono nagrobki, podkre�la-
j¹c tym samym jego znaczenie i warto�æ historyczn¹ dla
przysz³ych pokoleñ. W Korwinie pozosta³ jedynie �lad, miej-
sce, na którym onegdaj znajdowa³ siê cmentarz. Ca³kowicie
zaro�niêty trudno dostêpny, poprzerastany krzewami lilaka.

Najistotniejszym wszak¿e zagro¿eniem dla zabytków pozo-
staje cz³owiek i jego zdawa³oby siê, niezniszczalna pasja
modernizowania, poprawiania, przebudowywania obiektów
zabytkowych bez uzgodnieñ, z pominiêciem prawa. To w³a-
�nie takim dzia³aniom zawdziêczamy czêsto degradacjê lub
wrêcz fizyczn¹ likwidacjê wielu cennych obiektów.

b) ruchomych

Zabytki ruchome na terenie gminy, stanowi¹ce wyposa-
¿enie obiektów sakralnych, s¹ w³a�ciwie i prawid³owo chro-
nione.

4.2. Uwarunkowania wynikaj¹ce z �Planu Rozwoju Lokal-
nego Gminy S³upca�

Przyjêty Uchwa³¹ Rady Gminy w S³upcy Nr XXIII/104/08 z
dnia 18 wrze�nia 2008 r. Plan Rozwoju Lokalnego Gminy
S³upca okre�la kierunki rozwoju gminy do 2013 r., obejmuj¹c
zadania infrastruktury publicznej stymuluj¹ce lokaln¹ inicjaty-
wê, inwestycje i mobilno�æ zawodow¹ spo³eczno�ci lokalnej.
Plan zak³ada realizacjê o�miu celów szczegó³owych, w�ród
których wymienia wykorzystanie potencja³u turystycznego,
kulturowego i przyrodniczego.

W rozdz. II �Aktualna sytuacja spo³eczno-gospodarcza
gminy S³upca�, pkt 3. �Turystyka�, w�ród atrakcji turystycz-
nych na terenie gminy, oprócz przyrodniczych obszarów chro-
nionych, znalaz³y siê drewniane ko�cio³y w Kowalewie Opac-
twie, Koszutach i M³odojewie, ko�ció³ par. w Cieninie Ko�ciel-
nym oraz miejsca pamiêci narodowej: pomnik bohaterów
wrze�nia 1939 r. w Wilcznej, pomnik na mogile powstañców
styczniowych w Nowej Wsi.

W punkcie 4.3. �Stan obiektów dziedzictwa kulturowego�
wymieniono obiekty objête ochron¹ konserwatorsk¹. Wykaz
zawiera wszystkie zabytki nieruchome wpisane do rejestru
zabytków, najcenniejsze zabytki architektury i budownictwa
figuruj¹ce w gminnej ewidencji zabytków, cmentarze katolic-
kie i ewangelickie, stanowiska archeologiczne.

4.3. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze �Studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy
S³upca�

Zmiana Studium uwarunkowañ i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego gminy S³upca zosta³a uchwalona przez
Radê Gminy w S³upcy Uchwa³¹ Nr XXIII/109/08 z dnia 18
wrze�nia 2008 r.

Studium jako akt planowania kszta³tuj¹cego politykê prze-
strzenn¹ gminy wyodrêbnia cele, uwarunkowania i kierunki
zagospodarowania przestrzennego, które doprowadzaj¹ do
wykorzystania wszystkiego, co cenne i niepowtarzalne dla
rozwoju gminy. Nale¿y tu wymieniæ walory przyrodnicze i
krajobrazowe, warto�ci kulturowe, zasoby materialne i inicja-

tywy lokalne, jak równie¿ warunki wynikaj¹ce z po³o¿enia
gminy, jej powi¹zañ administracyjnych i gospodarczych.

W rozdz. II �Uwarunkowania wynikaj¹ce z dotychczasowe-
go przeznaczenia, zagospodarowania i uzbrojenia terenu�, w
punkcie 2 �Stan �rodowiska przyrodniczego� wyró¿niono
obszary o zró¿nicowanym sposobie u¿ytkowania i zagospoda-
rowania oraz ich waloryzacjê okre�laj¹c¹ stopieñ dopuszczal-
nych przekszta³ceñ, zgodnie z za³o¿onymi celami ochrony
warto�ci przyrodniczych i kulturowych. Wymieniono obiekty
i obszary objête ró¿nymi formami ochrony, m.in. obszary
chronionego krajobrazu, pomniki przyrody, parki dworskie w
miejscowo�ciach: Cienin Ko�cielny, Cienin Zaborny, K¹ty,
Kochowo, Koszuty Parcele, M³odojewo, Rozalin, Wola Koszuc-
ka, ¯elazków.

W punkcie 3 �Stan �rodowiska kulturowego� wymieniono
obiekty zabytkowe na terenie gminy. Nale¿¹ do nich obiekty
architektury i budownictwa, parki i cmentarze wpisane do
rejestru zabytków, a tak¿e bêd¹ce w wykazie przes³anym przez
Wojewódzki Urz¹d Ochrony Zabytków w Poznaniu Delegaturê
w Koninie, sporz¹dzonym na podstawie badañ terenowych w
2000 r. Wskazano jednocze�nie na potrzebê jego weryfikacji.

W rozdz. III �Kierunki zagospodarowania przestrzennego�,
pkt 2 �Kierunki i wska�niki dotycz¹ce zagospodarowania oraz
u¿ytkowania terenów, w tym tereny wy³¹czone z zabudowy�,
okre�lono zasady zagospodarowania terenów lub obiektów
podlegaj¹cych ochronie na podstawie przepisów o ochronie
dziedzictwa kulturowego. Sprowadzaj¹ siê one do:

1) W obrêbie stref ochrony konserwatorskiej zespo³ów dwor-
sko-folwarcznych

- zachowania historycznej parcelacji (zgodnie z zasad¹
niepodzielno�ci zespo³ów),

- zachowania zabytkowej zieleni,

- zachowania zabytkowej zabudowy,

- podporz¹dkowania nowych obiektów uk³adowi zabyt-
kowemu w zakresie lokalizacji, skali i formy,

2) Na terenie cmentarzy objêtych ochron¹ konserwatorsk¹

- zachowania historycznej parcelacji,

- zachowania historycznego rozplanowania,

- zachowania zabytkowej sztuki sepulkralnej i ogro-
dzenia,

- zachowania zabytkowej zieleni.

Wprowadzono zapis, i¿ wszystkie zmiany planowane w
obiektach i na obszarach objêtych ochron¹ konserwatorsk¹,
takie jak:

- w odniesieniu do zabudowy � rozbiórki, remonty, przebu-
dowy, rozbudowy, budowy,

- w odniesieniu do zieleni � wycinki (dot. parków wpisanych
do rejestru zabytków),

- podzia³y geodezyjne,

- prace ziemne,

- zmiany sposobu u¿ytkowania

Poz. 1699



— 9558 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

wymagaj¹ uzgodnienia Kierownika Delegatury Wojewódz-
kiego Urzêdu Ochrony Zabytków w Koninie.

Punkt 4 �Obszary i zasady ochrony dziedzictwa kulturowe-
go i zabytków oraz dóbr kultury wspó³czesnej� w ca³o�ci
po�wiêcony zosta³ ochronie dziedzictwa kulturowego. Podkre-
�lono potrzebê zachowania zabytków �wiadcz¹cych o to¿sa-
mo�ci regionu, a jednocze�nie bêd¹cych wa¿nym elementem
w promowaniu walorów gminy. W celu skutecznej ochrony
zasobów zabytkowych wskazano na konieczno�æ opracowania
gminnej ewidencji zabytków. Poni¿ej przedstawiono zasady
ochrony konserwatorskiej:

1. Za³o¿enia sakralne i rezydencjonalne

Podlegaj¹ ochronie w granicach za³o¿eñ oraz ich najbli¿-
szym otoczeniu. Nale¿y uwzglêdniæ znaczenie widoku na
zabytek.

W obrêbie stref ochrony konserwatorskiej obowi¹zuje:

a) historyczna parcelacja (zgodnie z zasad¹ niepodzielno�ci
zespo³ów),

b) zachowanie zabytkowej zabudowy,

c) zachowanie zabytkowej zieleni,

d) podporz¹dkowanie nowych obiektów uk³adowi zabytko-
wemu w zakresie lokalizacji, skali i formy architektonicznej,

e) u¿ytkowanie nie koliduj¹ce z historyczn¹ funkcj¹ obiektu.

1. Archeologia

2.1. strefa ochrony zewidencjonowanych stanowisk arche-
ologicznych

Obszar gm. S³upca zosta³ rozpoznany archeologicznie.
Najstarsze �lady osadnictwa pochodz¹ z epoki kamienia � z
mezolitu i neolitu, rozwój nastêpuje w epoce br¹zu i wczesnej
epoce ¿elaza, w czasach kultury przeworskiej i kultury ³u¿yc-
kiej. Intensywne osadnictwo ma miejsce tak¿e we wczesnym
�redniowieczu i w okresie nowo¿ytnym.

Na terenie gminy znajduj¹ siê zewidencjonowane stano-
wiska archeologiczne, które grupuj¹ siê w kilku partiach
omawianego obszaru � w dolinie rzeki Struga oraz w dolinie
Meszny (na zachód od drogi 263, a¿ do okolic Józefowa), w
po³udniowo � wschodnich partiach gminy: miêdzy Kluczew-
nic¹ (na wschodzie), a Wol¹ Koszuck¹ (na zachodzie), w
okolicach Kowalewa Opactwa oraz miêdzy Cieninem Ko�ciel-
nym a Wilczn¹. Poza tym w Koszutach Ma³ych znajduje siê
osada kultury ³u¿yckiej, wpisana do rejestru zabytków.

Zasiêg stanowisk archeologicznych zosta³ wyznaczony na
mapach na podstawie badañ powierzchniowych. Jednak nie
mo¿e on odpowiadaæ dok³adnie zasiêgowi wystêpowania
pozosta³o�ci osadnictwa pradziejowego pod ziemi¹. Dlatego
nale¿y traktowaæ go zawsze orientacyjnie, mo¿e bowiem
okazaæ siê, ¿e obiekty archeologiczne zalegaj¹ tak¿e w s¹siedz-
twie wyznaczonego na podstawie obserwacji powierzchnio-
wej, zasiêgu stanowiska. St¹d w przypadku koncentracji sta-
nowisk archeologicznych operuje siê pojêciem strefy inten-
sywnego wystêpowania stanowisk archeologicznych.

Wszystkie zewidencjonowane stanowiska archeologiczne
oraz strefy ich wystêpowania podlegaj¹ ochronie konserwa-

torskiej (zgodnie z art. 6 ust. 1, pkt 3, Ustawy o ochronie i
opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003 r., Dz.U. Nr 162, poz.
1568). W trakcie prac ziemnych stanowiska te ulegn¹ bezpow-
rotnemu zniszczeniu.

W zwi¹zku z powy¿szym umieszczono w studium uwarun-
kowañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego rozwo-
ju gminy S³upca zapis:

dla ochrony archeologicznego dziedzictwa kulturowego,
na obszarach wystêpowania stanowisk archeologicznych
oraz w strefie ich ochrony, podczas inwestycji zwi¹zanych
z robotami ziemnymi, wymagane jest prowadzenie prac
archeologicznych w zakresie uzgodnionym pozwoleniem
na badania archeologiczne Wielkopolskiego Wojewódzkie-
go Konserwatora Zabytków-Delegatura w Koninie przed
uzyskaniem pozwolenia na budowê lub przed rozpoczê-
ciem prac ziemnych.

Stanowiska archeologiczne wpisane do rejestru zabytków

Na terenie gminy znajduje siê stanowisko archeologiczne
� osada kultury ³u¿yckiej w Koszutach Ma³ych wpisana do
rejestru zabytków pod nr 795/A z dnia 08.12.1969 r. Objêta jest
ona �cis³¹ ochroni¹ konserwatorsk¹ zgodnie z art. 7, ust. 1,
Ustawy o ochronie i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003
r. (Dz. U. Nr 162, poz. 1568). W zwi¹zku z powy¿szym zakazuje
siê prowadzenia wszelkich robót budowlanych czy przemys³o-
wych na terenie w/w stanowiska.

Uk³ady urbanistyczne, zespo³y pa³acowo-parkowe wpisa-
ne do rejestru zabytków lub podlegaj¹ce ochronie konserwa-
torskiej oraz obiekty wpisane do rejestru zabytków

Z uwagi na po³o¿enie w/w zabytków w strefie ochrony
konserwatorskiej i w strefie wystêpowania nawarstwieñ kul-
turowych: dla ochrony archeologicznego dziedzictwa kulturo-
wego, na obszarach objêtych ochron¹ konserwatorsk¹ lub w
bliskim jej s¹siedztwie, podczas inwestycji zwi¹zanych z robo-
tami ziemnymi, wymagane jest prowadzenie prac archeolo-
gicznych w zakresie uzgodnionym pozwoleniem na badania
archeologiczne Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwa-
tora Zabytków-Delegatura w Koninie przed uzyskaniem po-
zwolenia na budowê lub przed rozpoczêciem prac ziemnych.

Zadania inwestycyjne zwi¹zane z szeorkop³aszczyznowymi
pracami ziemnymi (m.in. drogi, kopalnie, odkrywki, eksploata-
cja z³ó¿)

W przypadku podejmowania szerokop³aszczyznowych prac
ziemnych, inwestor mo¿e przyst¹piæ do inwestycji dopiero po
uzyskaniu wytycznych konserwatorskich i okre�lenia przez
WWKZ niezbêdnego zakresu badañ archeologicznych.

Dysponujemy niepe³n¹ wiedz¹ na temat wszystkich stano-
wisk archeologicznych na terenie planowanej inwestycji. Po-
siadane przez nas informacje na temat stanowisk archeolo-
gicznych pochodz¹ z lat 80 i 90. XX w., st¹d niezbêdna jest
weryfikacja posiadanych informacji na temat zasobów arche-
ologicznych. Aby prawid³owo rozpoznaæ teren istnieje ko-
nieczno�æ przeprowadzenia rozpoznawczych badañ powierzch-
niowo-sonda¿owych, przeprowadzonych w uzgodnieniu z
Wojewódzkim Urzêdem Ochrony Zabytków w Poznaniu, De-
legatura w Koninie które pozwol¹ ustaliæ faktyczn¹ ilo�æ
stanowisk archeologicznych znajduj¹cych siê w kolizji z pla-

Poz. 1699



— 9559 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

nowan¹ inwestycj¹, rozpoznaæ ich powierzchniê oraz g³êbo-
ko�æ zalegania obiektów archeologicznych.

Po zatwierdzeniu przez tutejszy urz¹d konserwatorski spra-
wozdania z powy¿szych badañ, wymagane jest przeprowadze-
nie, na wytypowanych stanowiskach archeologicznych, wy-
przedzaj¹cych inwestycjê ratowniczych badañ wykopalisko-
wych.

Konieczne jest tak¿e prowadzenie nadzorów archeologicz-
nych na ca³ym terenie podczas trwania prac ziemnych zwi¹-
zanych z odhumusowywaniem terenu. W przypadku odkrycia
w trakcie nadzorów nowych stanowisk archeologicznych,
nieujawnionych podczas badañ powierzchniowych, konieczne
bêdzie przeprowadzenie na tych stanowiskach ratowniczych
badañ wykopaliskowych.

W zwi¹zku z powy¿szym: dla ochrony archeologicznego
dziedzictwa kulturowego ustala siê w obrêbie szerokop³asz-
czyznowego zadania inwestycyjnego, obowi¹zek przeprowa-
dzenia:

- rozpoznawczych badañ powierzchniowo-sonda¿owych,
- ratowniczych badañ wykopaliskowych wyprzedzaj¹cych in-

westycjê na wytypowanych stanowiskach archeologicznych,

- badañ archeologicznych na nowych obiektach archeolo-
gicznych

- sta³ego nadzoru archeologicznego podczas odhumusowa-
nia terenu.

Wszystkie prace archeologiczne musz¹ byæ uzgodnione
pozwoleniem WUOZ w Poznaniu� Delegatura w Koninie przed
uzyskaniem pozwolenia na budowê lub przed rozpoczêciem
prac ziemnych.

2) Cmentarze

Ochrona obowi¹zuje w granicach cmentarza oraz w jego
najbli¿szym otoczeniu. Dla cmentarzy czynnych szeroko�æ
zewnêtrznej strefy ochronnej równa jest szeroko�ci strefy
sanitarnej. Dla nieczynnych cmentarzy ewangelickich postulu-
je siê przyjêcie zewnêtrznej strefy ochronnej o szeroko�ci ok.
10 m wokó³ granic.

W granicach cmentarza obowi¹zuje zachowanie:

a) historycznego rozplanowania,

b) zabytkowej sztuki sepulkralnej i ogrodzenia,

c) zabytkowej zieleni.

Postuluje siê wy³¹czenie spod zabudowy najbli¿szego oto-
czenia cmentarzy.

3. Pojedyncze obiekty budowlane (u¿yteczno�ci publicz-
nej, mieszkalne, gospodarcze, przemys³owe, kapliczki)

Ochrona obejmuje obiekt wraz z jego najbli¿szym otocze-
niem. Postuluje siê zachowanie zabytkowej formy architekto-
nicznej oraz podporz¹dkowanie niezbêdnych zmian budynko-
wi istniej¹cemu w zakresie skali i formy. Sposób u¿ytkowania
i przeznaczenie obiektu wymaga uzgodnienia z Kierownikiem
Delegatury Urzêdu Ochrony Zabytków w Koninie.

4. Wszelkie zmiany w obiektach i na obszarach objêtych
ochron¹ konserwatorsk¹ oraz w ich najbli¿szym otoczeniu

(m.in. prace budowlane, pielêgnacja zieleni, prace ziemne,
zmiany sposobu u¿ytkowania, podzia³y geodezyjne) wymagaj¹:

a) pozwolenia Kierownika Delegatury Urzêdu Ochrony Za-
bytków w Koninie dzia³aj¹cego z upowa¿nienia Wielkopol-
skiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Pozna-
niu � w odniesieniu do obiektów i obszarów wpisanych do
rejestru zabytków,

b) opinii Kierownika Delegatury Urzêdu Ochrony Zabytków
w Koninie � w odniesieniu do pozosta³ych obiektów i
obszarów.

4.4. Uwarunkowania wynikaj¹ce z miejscowych planów
zagospodarowania przestrzennego

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego gminy
S³upca (z wy³¹czeniem dzia³ek 229/1 i czê�ci 229/2 w miejsco-
wo�ci Koszuty Parcele) zatwierdzony zosta³ Uchwa³¹ Nr IX/72/
2003 Rady Gminy w S³upcy z dnia 8 grudnia 2003 r. wraz ze
zmianami wprowadzonymi:

- Uchwa³¹ Nr XXI/153/2005 Rady Gminy w S³upcy z dnia 24
lutego 2005 r.

- Uchwa³¹ Nr IX/42/2007 Rady Gminy w S³upcy z dnia 6 lipca
2007 r.

W paragrafie 7 okre�lono granice i zasady zagospodaro-
wania terenów lub obiektów podlegaj¹cych ochronie na pod-
stawie przepisów o ochronie dóbr kultury:

1) W obrêbie strefy ochrony konserwatorskiej zespo³ów
dworsko-parkowych obowi¹zuje:

- historyczna parcelacja (zgodnie z zasad¹ niepodzielno-
�ci zespo³ów)

- zachowanie zabytkowej zieleni

- zachowanie zabytkowej zabudowy

- podporz¹dkowanie nowych obiektów uk³adowi zabyt-
kowemu w zakresie lokalizacji, skali i formy

- u¿ytkowanie nie koliduj¹ce z historyczn¹ funkcj¹
obiektu

2) Na terenie cmentarzy objêtych ochron¹ konserwatorsk¹
obowi¹zuje:

- historyczna parcelacja

- historyczne rozplanowanie

- zachowanie zabytkowej sztuki sepulkralnej i ogrodzenia

- zachowanie zabytkowej zieleni

3) Wymagaj¹ uzgodnienia Kierownika Delegatury Urzêdu
Ochrony Zabytków w Koninie wszelkie zmiany planowane
w obiektach i na obszarach objêtych ochrona konserwa-
torsk¹, takie jak:

- w odniesieniu do zabudowy � rozbiórki, remonty,
przebudowy, rozbudowy, budowy

- w odniesieniu do zieleni � wycinki (dot. terenów wpi-
sanych do rejestru zabytków)

- podzia³y geodezyjne

- prace ziemne

Poz. 1699



— 9560 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

- zmiany sposobu u¿ytkowania

4) Na obszarach n/w stref �OW� obserwacji archeologicznej
dzia³alno�æ inwestycyjna musi byæ prowadzona wy³¹cznie
pod nadzorem konserwatorskim: Kotunia, Gó³kowo, K¹ty
st. 3, K¹ty st. 6-7, Wierzbocice st. 1, Wierzbocice st. 5,
M³odojewo st. 3, M³odojewo st. 5.

5) Przedmioty ochrony:

- Cienin Ko�cielny: zespó³ ko�cio³a par. p.w. �w. Katarzy-
ny, cmentarz par. katolicki, zespó³ dworsko-folwarczny

- Cienin Perze: kapliczka,

- Cienin Zaborny: zespó³ dworsko-folwarczny

- Gó³kowo: dom nr 18, cmentarzysko pradziejowe

- Józefowo: kapliczka

- Kamieñ: krzy¿ przydro¿ny

- K¹ty: kapliczka, zespó³ dworsko-folwarczny, dom nr 6,
dom nr 33, osada pradziejowa i cmentarzysko cia³opal-
ne, zespó³ osad pradziejowych

- Kochowo: cmentarz ewangelicki, szko³a, zespó³ dworski

- Korwin: cmentarz ewangelicki

- Koszuty: zespó³ ko�cio³a par. p.w. �w. Bart³omieja,
cmentarz par. katolicki, kapliczka, zagroda nr 33

- Kotunia: cmentarzysko cia³opalne

- Kowalewo Opactwo: zespó³ ko�cio³a par. p.w. ��. Piotra
i Paw³a, kapliczka, cmentarz par. katolicki, wiatrak ko�lak

- Kowalewo So³ectwo: dom nr 24

- Marcewo: domy nr 30, 33, 36

- Marcewek: dom nr 44

- Micha³owo: dom nr 4

- M³odojewo: zespó³ ko�cio³a par. p.w. �w. Miko³aja,
cmentarz par. katolicki, szko³a, pozosta³o�ci zespo³u
dworskiego, zagroda nr 62, domy nr 12, 13, cmentarzy-
sko cia³opalne (strefy �OW� st. Nr 1 i 10)

- Niezgoda: kapliczka, domy nr 6, 24, 26, stodo³a w
zagrodzie nr 20

- Nowa Wie�: kapliczka, zespó³ pa³acowo-folwarczny

- Posada: zagroda nr 42

- Rozalin: kapliczka, zespó³ dworski

- Wierzbno: kapliczka, dom nr 10

- Wierzbocice: kapliczka, domy nr 31, 32, 63, 72, 75, 82,
stodo³a w zagrodzie 88, cmentarzysko cia³opalne (stre-
fa �OW� st. 1 i 5)

- Wilczna: dom nr 60

- Wola Koszucka: kapliczka, park dworski

- ¯elazków: zespó³ dworsko-folwarczny.

4.5. Uwarunkowania wynikaj¹ce z ochrony przyrody i rów-
nowagi ekologicznej

W czasach wielkich przekszta³ceñ �rodowiska, zwi¹zanych
przede wszystkim z urbanizacj¹ i uprzemys³owieniem, ogrom-
ne znaczenie ma zachowanie w niezmienionym stanie tere-
nów ma³o jeszcze zdegradowanych, gdzie przyroda zachowa³a
wiele z naturalnego uroku. Formami takiej ochrony s¹ parki
krajobrazowe i obszary chronionego krajobrazu. Tworzy siê je
na obszarach o wysokich walorach naturalnych �rodowiska
oraz o nieprzeciêtnych w³a�ciwo�ciach estetycznych krajobra-
zu, nierzadko po³¹czonych z warto�ciami historycznymi, tury-
stycznymi i krajoznawczymi. Na terenie gminy S³upca znaj-
duj¹ siê dwa takie obszary.

Pó³nocno-zachodnia czê�æ gminy le¿y w obrêbie Powidzko-
Bieniszewskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu, utworzone-
go Uchwa³¹ Nr 53 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Koninie z
dnia 29 stycznia 1986 r. w sprawie ustalenia obszarów krajo-
brazu chronionego i zasad korzystania z tych obszarów. Oma-
wiany obszar zajmuje powierzchniê 460 km2 i obejmuje frag-
ment Pojezierza Gnie�nieñskiego po³¹czony ci¹giem wzgórz
moreny czo³owej z reszt¹ dawnej Puszczy Bieniszewskiej, bêd¹c
najwa¿niejszym ogniwem ekologicznym systemu ochrony ze
wzglêdu na najwiêksz¹ w skali dawnego województwa koniñ-
skiego koncentracjê walorów przyrodniczych, krajobrazowych
i rekreacyjnych. Jest to najcenniejszy pod wzglêdem morfotycz-
nym obszar maj¹cy ¿yw¹ rze�bê m³odoglacjaln¹. Cechuje go
ogromne bogactwo tak charakterystycznych form jak rynny
polodowcowe, wzgórza moreny czo³owej, p³aska i falista forma
moreny dennej, liczne jeziora: Powidzkie, Niedziêgiel, Suszew-
skie, Wilczyñskie, Budzis³awskie, Ostrowickie, w znacznej czê�ci
linii brzegowej otoczone lasami.

W ramach w/w obszaru znajduje siê Powidzki Park Krajo-
brazowy utworzony Rozporz¹dzeniem Wojewody Koniñskie-
go z dnia 16 grudnia 1989 r. w celu �ochrony �rodowiska
przyrodniczego, swoistych cech krajobrazu oraz zabezpiecze-
nia warto�ci historycznych i kulturowych tego regionu�. Ob-
szar ten rozci¹ga siê na d³ugiej, rozga³êziaj¹cej siê rynnie
jeziornej o kierunku z pó³nocnego wschodu na po³udniowy
zachód, ci¹gn¹cej siê od Strzelna do S³upcy, obejmuj¹c po-
wierzchniê 24600 ha. Tereny Parku cechuj¹ siê znacznymi
walorami krajobrazowymi. Decyduje o tym ró¿norodno�æ
ekosystemów, ale przede wszystkim system jezior rynnowych
czêsto o urozmaiconej linii brzegowej, czasem z malowniczo
po³o¿onymi wyspami. W�ród nich wielko�ci¹ wyró¿niaj¹ siê
Jezioro Powidzkie i Jezioro Niedziêgiel. W celu zapewnienia
dodatkowej ochrony w Powidzkim Parku Krajobrazowym utwo-
rzono kilkana�cie pomników przyrody i jeden u¿ytek ekolo-
giczny chroni¹cy cenn¹, torfowiskow¹ szatê ro�linn¹.

W granicach Parku stwierdzono ok. 990 gatunków ro�lin (w
tym 60 chronionych) oraz 216 zbiorowisk ro�linnych, nie mniej
bogaty jest �wiat zwierz¹t, w�ród których zanotowano 34
gatunki ssaków, 10 p³azów, 5 gadów i 22 ryb. Warto�ciowe z
przyrodniczego i gospodarczego punktu widzenia s¹ zespo³y
ichtiofauny, zw³aszcza du¿ych i g³êbokich jezior wykazuj¹cych
jeszcze cechy jezior sielawowych (z sielaw¹ i siej¹).

Oprócz atrakcji przyrodniczych i krajobrazowych, Powidzki
Park Krajobrazowy cechuje siê stosunkowo du¿¹ koncentracj¹
stanowisk archeologicznych oraz zabytków kultury material-
nej. Powidzki Park Krajobrazowy w³¹czony jest do krajowej
sieci obszarów chronionych �ECONET-POLSKA� oraz euro-
pejskiej sieci �NATURA 2000�.

Poz. 1699



— 9561 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

Na terenie gminy S³upca indywidualn¹ ochron¹ poprzez
wpis do rejestru pomników przyrody objête s¹ nastêpuj¹ce
obiekty:

- M³odojewo � lipa drobnolistna o obwodzie ponad 450 cm
w parku dworskim (nr rejestru 141),

- M³odojewo � 5 dêbów szypu³kowych o obwodach 300-400
cm w parku dworskim (nr rejestru 142).

Do rejestru zabytków pod Nr 399/141 na podstawie decyzji
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z dnia 2 grudnia
1987 r. wpisane zosta³y dwie aleje (jesionowo-akacjowa i
lipowa) prowadz¹ce do zespo³u pa³acowo-parkowego w No-
wej Wsi.

Ochrona zieleni wiejskiej, w tym zabytkowej, ujêta zosta³a
w Programie ochrony �rodowiska gminy S³upca. Wymieniono
w nim parki dworskie lub ich pozosta³o�ci w miejscowo�ciach:
Cienin Ko�cielny, Cienin Zaborny, K¹ty, Kochowo, Koszuty
Parcele, M³odojewo, Rozalin, Wola Koszucka, ¯elazków, za-
mieszczaj¹c krótk¹ charakterystykê ich stanu zachowania.
Generalnie wszystkie za³o¿enia parkowe znajduj¹ siê w z³ym
stanie. W zwi¹zku z powy¿szym, maj¹c na uwadze ich walory
krajobrazowe, podkre�lono konieczno�æ podjêcia dzia³añ
zmierzaj¹cych do ich uporz¹dkowania.

5. Cele gminnego programu opieki nad zabytkami (art.
87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami oraz inne okre�lone przez gminê)

1) w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju,

2) uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

3) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

4) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

5) podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

6) okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystywaniem tych zabytków,

7) podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

6. Kierunki dzia³añ dla realizacji gminnego programu
opieki nad zabytkami

6.1. Gminna ewidencja zabytków

6.1.1. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków nieru-
chomych

Przepisy art. 22 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami nak³adaj¹ na wójta gminy obowi¹zek prowadzenia
gminnej ewidencji zabytków. Dla gminy S³upca wykonano w
2008 r. gminn¹ ewidencjê zabytków nieruchomych (znajduj¹-
cych siê w wojewódzkiej ewidencji zabytków) wpisanych i nie
wpisanych do rejestru zabytków. Tworzy j¹ zbiór kart adreso-
wych zawieraj¹cych podstawowe dane o obiekcie, m.in. po-
³o¿enie, czas powstania, materia³, w³a�ciciel, stan zachowania
obiektu oraz fotografie. W gminnej ewidencji znajduj¹ siê
obecnie 104 obiekty zabytkowe. Egzemplarz ewidencji zabyt-
ków nieruchomych przekazany zostanie Delegaturze Woje-
wódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków w Koninie. Bêdzie ona
systematycznie uzupe³niana i weryfikowana.

6.1.2. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków arche-
ologicznych

I. Zgodnie z pismem przekazanym przez Wielkopolskiego
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków wykonano
gminn¹ ewidencjê zabytków archeologicznych, obejmu-
j¹c¹ karty stanowisk archeologicznych wpisanych do reje-
stru zabytków i przeznaczonych do wpisu do rejestru oraz
karty zespo³ów stanowisk archeologicznych. Baza informa-
cji o tych stanowiskach bêdzie systematycznie aktualizo-
wana, zgodnie z informacjami przekazywanymi przez WUOZ
w Poznaniu, Delegatura w Koninie.

II. Uzupe³nianie i weryfikowanie istniej¹cej ewidencji zabyt-
ków archeologicznych poprzez w³¹czanie informacji o
wszystkich sukcesywnie odkrywanych reliktach przesz³o�ci
niezale¿nie od charakteru badañ, oraz na podstawie uzy-
skiwanych wyników badañ weryfikacyjnych AZP, zgodnie
z informacjami przekazywanymi przez WUOZ w Poznaniu,
Delegatura w Koninie.

III. Sporz¹dzenie elektronicznej systematycznie aktualizowa-
nej bazy informacji o stanowiskach archeologicznych wy-
typowanych przez WUOZ w Poznaniu do wpisania do
rejestru zabytków, w celu uwzglêdnienia ich w dokumen-
tach planistycznych i inwestycyjnych gminy.

6.1.3. Inwentaryzacja obiektów tzw. ma³ej architektury

Rozpoznanie terenowe i wykonanie inwentaryzacji w po-
staci kart ewidencyjnych obiektów tzw. ma³ej architektury
(kapliczki, krzy¿e przydro¿ne). Pomoc przy sporz¹dzaniu wnio-
sków przez w³a�cicieli o wpisanie najcenniejszych obiektów
do rejestru zabytków.

Edukacja i promocja w zakresie ochrony zabytków

- w³¹czenie tematyki ochrony dziedzictwa kulturowego do
zajêæ szkolnych w szko³ach podstawowych i gimnazjach
prowadzonych przez gminê,

- organizowanie w ramach zajêæ szkolnych wycieczek krajo-
znawczych, prezentacja najcenniejszych obiektów zabytko-
wych i ich historii,

- publikacja folderu prezentuj¹cego najwa¿niejsze obiekty
zabytkowe na terenie gminy oraz za³o¿enie strony interne-
towej zwi¹zanej z t¹ problematyk¹,

- udostêpnienie gminnej ewidencji zabytków oraz �Progra-
mu opieki nad zabytkami Gminy S³upca� na stronie inter-
netowej Urzêdu Gminy w S³upcy,

Poz. 1699



— 9562 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

- uwzglêdnienie obiektów zabytkowych przy wyznaczaniu
nowych tras turystycznych i �cie¿ek dydaktycznych,

- ustalenie z w³a�cicielami obiektów zabytkowych mo¿liwo-
�ci i zasad ich udostêpniania.

6.3. Dzia³ania zmierzaj¹ce do poprawy stanu zachowania
dziedzictwa kulturowego

- informowanie w³a�cicieli obiektów zabytkowych o mo¿li-
wo�ciach pozyskania �rodków na odnowê zabytków,

- merytoryczna pomoc w³a�cicielom obiektów zabytkowych
w tworzeniu wniosków aplikacyjnych o �rodki na odnowê
zabytków,

- aktywne zachêcanie sektora prywatnego do zagospodaro-
wania obiektów zabytkowych,

- renowacja obiektów zabytkowych bêd¹cych w³asno�ci¹
Gminy,

- okre�lenie zasad i mo¿liwo�ci udzielania pomocy finanso-
wej w³a�cicielom remontuj¹cym obiekty zabytkowe wpisa-
ne do rejestru zabytków (dotacje) oraz rozwa¿enie mo¿li-
wo�ci wprowadzenia ulg podatkowych dla w³a�cicieli
obiektów figuruj¹cych w gminnej ewidencji zabytków,
warunkowane podjêciem dzia³añ zmierzaj¹cych do ich
zabezpieczenia i konserwacji,

6.4. Okre�lenie sposobu realizacji poszczególnych celów
gminnego programu opieki nad zabytkami

Z obiektów wpisanych do rejestru zabytków na terenie
gminy ¿aden nie jest w³asno�ci¹ samorz¹du. W zwi¹zku z tym
Gmina nie ma mo¿liwo�ci bezpo�redniego sprawowania opie-
ki nad nimi. Natomiast dzia³ania po�rednie, wynikaj¹ce z
ustawy o ochronie zabytków oraz polityki prowadzonej przez
Gminê sprowadzaj¹ siê do:

- promowania najcenniejszych zabytków z terenu gminy,

- uwzglêdniania dziedzictwa kulturowego przy sporz¹dzaniu
dokumentów planistycznych,

- wspierania poczynañ w³a�cicieli obiektów zabytkowych
przy dzia³aniach zwi¹zanych z ich w³a�ciwym u¿ytkowa-
niem i utrzymaniem,

- kszta³towania spo³ecznej potrzeby ochrony dziedzictwa
kulturowego (spo³eczni opiekunowie zabytków),

- edukacji spo³eczeñstwa w zakresie ochrony dziedzictwa
kulturowego poprzez:

- prowadzenie i doskonalenie edukacji na rzecz ochrony
zabytków na poziomie szkó³ podstawowych i gimna-
zjalnych, ze szczególnym uwzglêdnieniem tradycji lo-
kalnych,

- popularyzacjê wszelkiego rodzaju konkursów promuj¹-
cych wiedzê z zakresu szeroko pojêtego dziedzictwa
kulturowego.

Z obiektów zabytkowych bêd¹cych w³asno�ci¹ Gminy
S³upca, nie wpisanych do rejestru zabytków, do najwarto-
�ciowszych nale¿¹: zespó³ dworsko-parkowy w Cieninie
Zabornym i park dworski w M³odojewie. Walory historycz-
ne i architektoniczne dworu w Cieninie Zabornym, jego
przyrodnicza otulina w postaci parku predestynuj¹ ca³o�æ

do przeprowadzenia kompleksowej rewitalizacji, a punktem
wyj�cia bêdzie podjêcie decyzji, co do dalszych losów
ca³ego za³o¿enia.

Park w M³odojewie jest jedynym zachowanym obiektem z
dawnego zespo³u dworskiego, stanowi¹cym dzi� znacz¹cy
element przyrodniczy w lokalnym krajobrazie, którego cen-
nym walorem s¹ liczne pomniki przyrody. Winien byæ zacho-
wany w dobrej kondycji dla przysz³ych pokoleñ, a warunkiem
tego jest uporz¹dkowanie ca³ej jego powierzchni w oparciu o
dokumentacjê inwentaryzacyjn¹ i projekt rewaloryzacji.

7. Instrumentarium realizacji gminnego programu opieki
nad zabytkami

Podmiotem formu³uj¹cym gminny program opieki nad
zabytkami jest samorz¹d gminy. Realizacja programu odby-
waæ siê bêdzie poprzez zespó³ dzia³añ w³adz gminy na rzecz
osi¹gniêcia celów w nim przyjêtych. Samorz¹d ma oddzia³y-
waæ na ró¿ne podmioty zwi¹zane z obiektami zabytkowymi,
w tym równie¿ na mieszkañców gminy w celu wywo³ania w
nich po¿¹danych zachowañ prowadz¹cych do realizacji zamie-
rzonych celów. Zak³ada siê, ¿e w realizacji gminnego progra-
mu opieki nad zabytkami dla gminy S³upca wykorzystane
zostan¹ nastêpuj¹ce grupy instrumentów: instrumenty praw-
ne, finansowe, spo³eczne, koordynacji i kontroli.

1. Instrumenty prawne:

- programy okre�laj¹ce politykê pañstwa i województwa
w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego,

- dokumenty wydane przez Wielkopolskiego Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków wynikaj¹ce z przepisów
ustawowych,

- uchwa³y Rady Gminy (miejscowe plany zagospodaro-
wania przestrzennego, zwolnienia i ulgi dla w³a�cicieli
obiektów zabytkowych).

2. Instrumenty finansowe:

- �rodki w³asne zatwierdzone uchwa³¹ Rady Gminy,

- subwencje,

- dofinansowania.

3. Instrumenty spo³eczne:

- uzyskanie poparcia lokalnej spo³eczno�ci dla programu
poprzez sprawn¹ komunikacjê,

- edukacja i tworzenie �wiadomo�ci potrzeby istnienia i
ochrony dziedzictwa kulturowego w lokalnej spo³ecz-
no�ci,

- wspó³praca z organizacjami spo³ecznymi.

4. Koordynacja i kontrola

- gromadzenie stale aktualizowanej wiedzy o stanie za-
chowania obiektów, prowadzonych pracach remonto-
wych i konserwatorskich,

- utworzenie w ramach organizacyjnych Urzêdu Gminy
w S³upcy zespo³u koordynuj¹cego realizacjê poszcze-
gólnych zadañ wynikaj¹cych z ustaleñ programu opieki
nad zabytkami. W sk³ad zespo³u wchodz¹:

Poz. 1699



— 9563 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

1. Karol Kujawa

2. Teresa Ka³ecka

3. Joanna Dobrych³op - �wiêcicka

- wewnêtrzne okresowe sprawozdania z realizacji niniej-
szego programu.

8. Monitoring dzia³ania gminnego programu opieki nad
zabytkami

Zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami wójt gminy zobowi¹zany jest
do sporz¹dzania co 2 lata sprawozdania z realizacji gminnego
programu opieki nad zabytkami. Sprawozdanie to przedsta-
wiane jest Radzie Gminy. Po 4 latach program powinien
zostaæ zaktualizowany i ponownie przyjêty przez radê gminy.

Do wykonania powy¿szego zadania utworzono zespó³
koordynuj¹cy monitoruj¹cy niniejszy program poprzez:

a) analizê i ocenê przebiegu realizacji,

b) analizê i ocenê stopnia uzyskanych efektów.

9. Niektóre zewnêtrzne �ród³a finansowania gminnego
programu opieki nad zabytkami

Ustawowy obowi¹zek utrzymania zabytku we w³a�ciwym
stanie, co wi¹¿e siê m.in. z prowadzeniem i finansowaniem
przy nim prac konserwatorskich, restauratorskich i robót
budowlanych spoczywa na jego posiadaczu, który dysponuje
tytu³em prawnym do zabytku wynikaj¹cym z prawa w³asno�ci,
u¿ytkowania wieczystego, trwa³ego zarz¹du. W przypadku
jednostki samorz¹du terytorialnego, prowadzenie i finanso-
wanie wspomnianych robót jest jej zadaniem w³asnym.

Wszystkie podmioty zobowi¹zane do finansowania prac
konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy
zabytkach wpisanych do rejestru zabytków mog¹ ubiegaæ siê
o ich dofinansowanie ze �rodków m.in.:

I. Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Zasady finansowania opieki nad zabytkami okre�la usta-
wa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zmianami, art. 71-83.
Szczegó³owe uregulowania w tym zakresie zawiera Rozpo-
rz¹dzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia
6 czerwca 2005 r. w sprawie udzielania dotacji celowej na
prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane
przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków (Dz.U. Nr 112,
poz. 940).

Program operacyjny DZIEDZICTWO KULTUROWE realizo-
wany jest w ramach 5 priorytetów:

1. Rewaloryzacja zabytków nieruchomych i ruchomych

2. Rozwój instytucji muzealnych

3. Ochrona dziedzictwa narodowego poza granicami kraju

4. Ochrona zabytków archeologicznych

5. Tworzenie zasobów cyfrowych dziedzictwa kulturowego

Witryna internetowa: http://www.mkidn.gov.pl

Poz. 1699

II. Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków w Poznaniu

Ze �rodków finansowych z bud¿etu pañstwa w czê�ci,
której dysponentem jest Wojewoda Wielkopolski. Dotacja
mo¿e byæ udzielona na dofinansowanie prac konserwator-
skich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku
wpisanym do rejestru zabytków (art. 74 ustawy o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami).

Witryna internetowa: http://www.wosoz.bip-i.pl/public

III. Urzêdu Marsza³kowskiego Województwa Wielkopol-
skiego, Departament Kultury

W ramach otwartego konkursu ofert na zadania publiczne
Województwa Wielkopolskiego w dziedzinie ochrony dziedzic-
twa kulturowego � ochrona zabytków i opieka nad zabytkami.

Witryna internetowa: http://www.bip.umww.pl

IV. Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi

W ramach dzia³ania �Odnowa i rozwój wsi� objêtego
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Witryna internetowa: http://www.minrol.gov.pl

V. Ministerstwa Spraw Wewnêtrznych i Administracji,
Departament Wyznañ Religijnych oraz Mniejszo�ci Narodo-
wych i Etnicznych, Wydzia³ Funduszu Ko�cielnego

Dotacje udzielane na remonty i konserwacjê obiektów
sakralnych w zakresie wykonywania podstawowych prac za-
bezpieczaj¹cych obiekt (bez wystroju i wyposa¿enia).

Witryna internetowa: http://www.mswia.gov.pl

VI. Wojewódzkiego Funduszu Ochrony �rodowiska i Go-
spodarki Wodnej w Poznaniu

Na zadania zwi¹zane z ochron¹ i kszta³towaniem przyrody.

Witryna internetowa: http://www.wfosgw.poznan.pl

Dzia³ania o charakterze strategicznym i ponadregionalnym
mog¹ liczyæ na finansowanie z Funduszy Unii Europejskiej, m.in.

1) Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR),
którego dzia³alno�æ koncentruje siê na ró¿nych dziedzinach,
m.in. rozwój turystyki oraz inwestycje w dziedzinie kultury.

2) Programu Operacyjnego Infrastruktura i �rodowisko na
lata 2007-2013, który zgodnie z projektem Narodowych
Strategicznych Ram Odniesienia na lata 2007-2013 (NSRO)
stanowi jeden z programów operacyjnych przy wykorzy-
staniu �rodków Funduszu Spójno�ci i Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego. W ramach programu reali-
zowanych bêdzie 17 osi priorytetowych, m.in. 12 � kultura
i dziedzictwo kulturowe.

Wymienione �ród³a finansowania s¹ wskazówk¹ dla w³a-
�cicieli obiektów zabytkowych. Szczegó³owe informacje doty-
cz¹ce rodzaju finansowanych zadañ, uprawnionych wniosko-
dawców, trybu sk³adania wniosków, kryteriów oceny i warun-
ków rozliczenia mo¿na znale�æ na stronach internetowych
instytucji udzielaj¹cych pomocy finansowej.

Przewodnicz¹ca Rady Gminy
(-) Daniela Rutkowska


